
Puoluekokous 2010 – muutosesitykset poliittiseen oh jelmaan

Hyv = tr esittää hyväksyttäväksi. Hyl = tr esittää hylättäväksi. Muut = tr esittää hyväksyttäväksi tekemillään 
muutoksilla.

Jos esityksenä on Jaa- ja Ei-vaihtoehdot, on työryh män kanta jakautunut siten, että Ei-
vaihtoehtoa on kannattanut vähintään 1/3, mutta eni ntään 1/2 työryhmän jäsenistä. Mielipiteen 
ollessa tasaisesti jakautunut jättää työryhmä kohda n puoluekokouksen äänestettäväksi ilman 
pohjaesitystä.

RIVI NIMI MITÄ ESITYS TR:N ESITYS
yleistä Heikki Sairanen muutos Valtuutetaan työryhmä lisäämään ohjelmasta suoraan johdettavat toiminnalliset tavoitteet jokaisen 

kappaleen jälkeen palukka-muodossa. Lopulliset toiminnalliset ohjeet hyväksyy puoluevaltuuskunta.
Sisällytetään 
toimiston editointi 
valtuuksiin.

yleistä Simo Autio lisäys Valtuutetaan puoluehallitus lisäämään tärkeimmät ohjelmasta suoraan johdettavat toiminnalliset tavoitteet 
ohjelman alalukujen tai kappaleiden loppuun ranskalaisina viivoina tai pallukkakohtina. Puoluehallitus voi 
delegoida tehtävä eteenpäin harkintansa mukaan.

hyl.

yleistä Esa Rintala lisäys Ydinvoiman lisärakentamisen vastustamista on korostettava lisäämällä asiaa koskeva kieltolause. hyl.

yleistä Reetta Vuori poisto Poistetaan rviltä 16 sana ”myös” ja koko ohjelma käydään läpi niin, että ”myös” poistetaan tai korvataan 
useimmiten ”-kin” päätteellä.

hyl.

005 Marjut Joensuu lisäys Vihreä tehtävä 2010-2014: hyvinvointia ihmiselle ja maapallolle hyl.
071 Pia Aarrekivi lisäys lisätään lauseeseen sanoja: Kertaratkaisujen sijasta on tehtävä ”useita eri tavoin toteutettavia” ratkaisuja hyl.

006-007 Eekku Aromaa muutos Vihreä hyvinvointivaltio on ekologinen ja onnellinen. pohja jaa, 
Aromaa ei

006-007 Virpi Kauko muutos muutos: Vihreä yhteiskunta on ympäristö- ja ihmisystävällinen hyl.
006-7 Virpi Kauko muutos Otsikko muotoon:  Vihreä yhteiskunta on ympäristö- ja ihmisystävällinen hyl.
008 Irene Gröhn muutos Poistetaan sana ”perusajatuksena” tilalle sana ”lähtökohtana ” hyv.
008 Eekku Aromaa muutos vihreän hyvinvointivaltion perusajatuksena pohja 

(laatuyhteiskunta) 
jaa,  Aromaa 
(hyvinvointivaltio) 
ei

008-017 Virpi Kauko poisto poistetaan rivit hyl.
008-017 Altti Moisala muutos siirretään riville 37 hyl.
008-12 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN rivit muotoon   "Haluamme peruskorjata nykyisestä määräyhteiskunnasta laatuyhteiskunnan. 

Laatuyhteiskunnassa ei aina tarvitse tehdä enemmän, vaan paremmin.    Laatu tarkoittaa palveluita ja 
kestäviä tuotteita, jotka eivät tuhlaa energiaa ja luonnonvaroja. Työelämässä laatu tarkoittaa reiluutta, tasa-
arvoa ja viihtymistä – ja sitä, että kaikki voivat osallistua. Elämänlaatua parantaa se, että on enemmän aikaa 
perheelle ja läheisille."

hyv.

009-10 Marjut Joensuu poisto Poistetaan: Laatu on tuotettvien esineiden ja palveluiden laatua ja niihin sisältyvää työtä. hyl.
009-10 Anna Voipio poisto POIS lause: "Laatu on tuotettavien esineiden...." hyl.
009-10 Marko Kosunen poisto Laatu on tuotettavien esineiden ja palveluiden laatua ja niihin sisältyvää työtä. hyl.
009-10 Elina Rantanen poisto Poistetaan lause    Laatu on tuotettavien esineiden ja palveluiden laatua ja niihin sisältyvää työtä. hyl.

009-10 Jehki Härkönen poisto Laatu on tuotettavien esineiden ja palveluiden laatu ja niihin sisältyvää työtä. hyl.
010-12 Juha-Matti Ranta muutos Tuhlailevan materiaalitalouden sijasta haluamme rakentaa yhteiskuntaa, jossa turhaa tavaraa ei tuoteta, ja 

jossa energiaa tuotetaan ja käytetään vain murto-osa nykyisestä.
hyl.

011 Saara Ilvessalo poisto ja ne kestävät pidempään hyl.
011-12 Marko Kosunen poisto ja jossa osaamme tuottaa ja käyttää palveluita nykyistä paremmin. hyl.
014 Hanna Sauli muutos Haluamme kivijalkakauppoja, kotipalveluita ja kylätaloutta. hyl.
014 Juha-Matti Ranta poisto poistetaan sana "tietokonepelien" hyl.
014 Irene Gröhn poisto ”tietokonepelien viennin edistäminen” hyl.
014 Heli Järvinen muutos "tietokonepelien" tilalle "ympäristöteknologian" tai "ympäristöteknologian ja tietokonepelien" hyv.vaihtoehto 

"Ympäristöteknol
ogian ja 
tietokonepelien"

014 Topi Rinkinen poisto "ja tietokonepelien viennin edistämistä" hyl.
014-16 Marko Kosunen poisto Haluamme kivijalkakauppoja, kotipalveluita, kylätaloutta ja tietokonepelien viennin edistämistä. Haluamme, 

että ostetut tavarat kestävät kotiinkuljetuksen lisäksi myös käyttöä, ja haluamme, että niitä voi korjata tai 
korjauttaa ammattilaisilla.

hyl.

014-17 Virpi Kauko poisto koko kappale pois hyl.
015 Pia Aarrekivi muutos muutos: Haluamme, että ostetut tavarat kestävät käytössä pidempään. hyl.
016-17 Hanna Sauli muutos pois: "Työtä on edelleen voitava tehdä käsillä, ja myös ilman niitä, sillä" ja siirretään rivin 35 alkuun lauseen 

loppu "Vihreä laatuyhteiskunta on jokaisen yhteiskunta".
hyl.

019 Irene Gröhn muutos Vihreän politiikan tavoitteena on korjata... (Poistetaan sanan osa ”perus”.) hyl.



019-20 Juha-Matti Ranta muutos muotoon: "... peruskorjata yhteiskunta ympäristöystävälliseksi, tasa-arvoiseksi ja lempeäksi." hyl.

019-24 Marko Kosunen muutos Yhdistetään kappaleet. hyl.
020 Marko Kosunen muutos Kertakäyttökulttuurista on siirryttävä kestävien asioiden tekemiseen: tuotteiden, tavaroiden, luonnon ja 

ilmaston on kestettävä sukupolvelta toiselle.
hyl.

022 Virpi Kauko lisäys Hyvä yhteiskunta perustuu demokratian periaatteille, perus- ja ihmisoikeuksille ja päätöksenteon 
läpinäkyvyydelle. Suomeen on perustettava perustuslakituomioistuin.

pohja jaa, Kauko 
ei

022 Virpi Kauko lisäys Perustuslain mukaan kansanedustajan on äänestettävä vain omantuntonsa perusteellla, ei puoluejohdon 
käskyjen mukaisesti. Tämän on toteuduttava myös käytännössä.

hyl.

023 Juha-Matti Ranta muutos Haluamme ekologisen tasapainotalouden, joka perustuu... hyl.
024 Virpi Kauko poisto pitkäikäisemmät hyl.
024 Janne Warén muutos ..., ja jossa nykyistä terveemmät ja onnellisemmat ihmiset voivat vaikuttaa omaan elämäänsä. hyl.

024 Virpi Kauko muutos ”nykyistä terveemmät ja pitkäikäisemmät ihmiset kokevat voivansa vaikuttaa omaan elämäänsä” muutos 
”nykyistä terveemmät ihmiset voivat vaikuttaa omaan elämäänsä.

hyl.

024 Virpi Kauko poisto pitkäikäisemmät hyl.
026-27 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN sanat   "vivahteikkaamman lähiympäristön" hyl.
029 Anna Voipio lisäys Haluamme maailman, jossa lasten on hyvä elää. hyv.
029 Aleksi Mäntylä poisto Rivin 29 poisto. hyl.
029 Antti Kaakinen lisäys Haluamme _kaupunkeihin_ lisää hiekkalaatikoita... hyl.
029 Janne Warén poisto Poistetaan koko rivi 29 hyl.
029 Jehki Härkönen poisto Haluamme lisää hiekkalaatikoita, enemmän puistoja ja vähemmän asfalttia. hyl.
029 Pia Aarrekivi muutos poistetaan ”hiekkalaatikoita” tilalle ”leikkikenttiä” hyl.
029 Outi Alanko-Kahiluotomuutos takaisin vanha muotoilu: "Tarvitsemme lisää hiekkalaatikoita, enemmän nurmikkoa ja vähemmän asvalttia." hyv.

033 Risto Pietiläinen muutos vähemmän, MUTTA TOIMIVAA byrokratiaa hyl.
033 Marko Kosunen poisto Haluamme hyvää ja tehokasta hallintoa, vähemmän byrokratiaa ja enemmän vastinetta verorahoille. hyl.

033 Heikki Sairanen muutos Haluamme hyvää, avointa ja tehokasta hallintoa, vähemmän byrokratiaa ja enemmän vastinetta verorahoille. hyl.

034 Virpi Kauko lisäys Haluamme enemmän aikaa, vähemmän roinaa. hyl.
035 Riitta Vuori lisäys Haluamme antaa KAIKILLE elollisille hyl.
035-36 Pertti Toukomaa muutos sanojen täyttä elämää tilalle: täysipainoisesti ja sanan mahdollisuuksiaan tilalle: lajityypillisiä tarpeitaan hyl.

035-36 Janne Warén muutos Haluamme antaa kaikille elollisille olennoille paremmat mahdollisuudet elää täyttä elämää ja toteuttaa 
omiamahdollisuuksiaan. (kappaleen viimeinen lause pois)

hyl.

036 Riitta Vuori poisto Muillekin kuin vain ihmisille. hyl.
042 Pertti Toukomaa lisäys Virkkeen alkuun lisäys: Meidän asuttavaksemme soveliasta toista planeettaa B ... hyl.
042 Jehki Härkönen muutos muutetaan sana "olemassa" muotoon "vielä löydetty" hyl.
042 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN ensimmäinen virke muotoon:   Toista planeettaa ei ole olemassa, tästä ainokaisesta on 

pidettävä hyvää huolta.
hyl.

042 Kaarina Karhunen muutos Planeettaa B ei ole olemassa, ainokaisestamme on pidettävä hyvää huolta. hyl.
042-45 Juha-Matti Ranta muutos Meille ei ole toista planeettaa, ainokaisesta on pidettävä hyvää huolta. Vihreä politiikka tehdään luonnon ja 

ympäristön ehdoilla, puhutaan sitten työstä, ruoan tuotannosta, asumisesta, kulutuksesta, liikkumisesta tai 
lämmityksestä. Luonto on elämämme ja hyvinvointimme perusta, josta haluamme huolehtia paitsi itsemme, 
myös sen itsensä takia.

hyl.

043-44 Janne Warén muutos Vihreä politiikka ottaa huomioon luonnon ja ympäristön kestävyyden kaikilla yhteiskunnan osa-alueilla. hyl.

045 Jukka Keski-Filppulalisäys Lisätään rivin alkuun sana: aineellinen hyl.
045 Kaarina Korhonen muutos ”josta haluamme huolehtia paitsi itsemme myös luonnon itsensä takia” hyl.
055 Saara Ilvessalo muutos velvoittavine vuosittaisine päästöbudjetteineen hyl.
047 Saara Ilvessalo muutos Ilmaston lämpeneminen pitää pysäyttää hyv.
047 Henri Blom muutos Ilmaston lämpenemistä voidaan hidastaa hyl.
049 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sana "vakava" muotoon "vakavin" hyl.
049-50 Marko Kosunen muutos Ilmastonmuutos on vakava elämänmuotoomme kohdistuva uhka. Sen torjumiseksi on tehtävä kaikki 

mahdollinen.   Muotoon:   Ilmastonmuutoksen torjumiseksi on tehtävä kaikki mahdollinen.
hyl.

049-50 Petri Parrukoski muutos Muutetaan 2 ensimmäistä virkettä: "Ilmastonmuutos on vakava ihmistä ja luontoa koskeva uhka, jonka 
torjuminen on välttämätöntä."

hyl.

049-50 Sanna Huikuri lisäys LISÄTÄÄN sana "kestävästi", jolloin koko virke olisi "Sen torjumiseksi on tehtävä kestävästi kaikki 
mahdollinen."

hyv.

049-53 Aleksi Mäntylä muutos Kahden kappaleen yhdistäminen, joka alkaa ja loppuu:"Sen torjumiseksi...vuoteen 2050 mennessä".   
Muutos muotoon:"Sen vuoksi ilmastopäästöjä on vähennettävä 40 % vuoteen 2020 mennessä ja 90 % 
vuoteen 2050 mennessä vuoden 1990 tasosta."

hyl.

050 Henri Blom muutos Ilmaston lämpenemisen hidastaminen hyl.
051 Merja Kähkönen muutos "vuoden 1990 tasosta" siirretään sanan "ilmastopäästöjä" jälkeen. hyl.
051 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN sanat "vuoden 1990 tasosta" hyl.
053 Marko Kosunen muutos Rivin 53 SIIRTO Yhdyskuntien energiatehokkuutta on parannettava kaavoituksen avulla.    Siirretään rivin 

68 sanojen kestäviä ja bioenergian väliin.
hyl.

053 Mauno Joukamaa poisto Yhdyskuntien energiatehokkuutta on parannettava kaavoituksen avulla. hyl.



055 Hanna Hakko lisäys Lisätään lauseeseen sanat "vuosittaisiin vähennyksiin"   eli   Lause ”On säädettävä ilmastolaki velvoittavine 
päästöbudjetteineen, sen varmistamiseksi, että  päästövähennykset myös toteutuvat.”    muutos ”On 
säädettävä ilmastolaki vuosittaisiin vähenneyksiin velvoittavine päästöbudjetteineen, sen varmistamiseksi, 
että päästövähennykset myös toteutuvat.”

pohja jaa, Hakko 
ei

056 Marja Pulkkinen, Etelä-Savon Vihreätlisäys Lain on velvoitettava hallitus laatimaan vuosittainen päästövähennyksiin sitova hiilibudjetti. hyl.

056 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN rivin ensimmäiset sanat kuulumaan: "päästöjä vähennetään riittävän nopeassa tahdissa" hyv.

057-58 Janne Warén muutos Poistetaan kappaleen viimeinen lause ja muutetaan loppua:   "Suomen ja Euroopan unionin on oltava 
edelläkävijöitä, sillä asialla on kiire."

hyl.

058 Sairanen lisäys Jos kansainväliset sopimukset eivät kata kaikkia maita, vastaan hangoittelevat maat tulee painostaa 
sopimukseen mukaan asettamalla maiden tuotteille merkittävät tuontitullit.

pohja jaa, 
Sairanen ei

060 Pertti Toukomaa lisäys hyödyntämään-sanan jälkeen lisäys: nykyistä enemmän hyl.
060 Aleksi Mäntylä muutos Muutetaan lause:"On siirryttävä..."   Muotoon:"Jotta voimme todella hyödyntää kotimaista uusiutuvaa 

energiaa, on sille luotava riittävät kotimarkkinat mm. panostamalla tutkimusrahoitukseen, 
investointiavustuksiin ja kattavaan syöttötariffijärjestelmään."

hyl.

060 Juha-Matti Ranta muutos sana "tehostettava" korvataan sanalla "vähennettävä" hyl.
060 Virpi Kauko muutos "energian käyttöä on tehostettava tuntuvasti" -> "energian kulutusta on vähennettävä tuntuvasti" hyl.

060 Matti Pakkanen lisäys Energiankäytön ei tule perustua ihmisen määrittämään tarpeeseen, vaaan kaikessa on otettava huomioon 
luonnon kestokyky. Maailmaan on jo nyt rakennettu huomattava määrä tuuli- ja aurinkoenergiaa. Kuitenkin 
päästöt lisääntyvät. Tämä johtuu jatkuvan kasvun politiikasta ja kehitysmaiden tuotannon kasvusta.

hyl.

060-61 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN kaksi ensimmäistä virkettä kuulumaan: "Suomessa on vaiheittain siirryttävä kokonaan 
uusiutuvaan energiaan – ja siirtymä on aloitettava nyt. Samalla energiatehokkuutta on parannettava 
olennaisesti."

hyv.

061 Saara Ilvessalo lisäys Parhaat tavat vähentää energiantuotannosta aiheutuvia päästöjä ovat energiansäästö ja 
energiatehokkuuden lisääminen.

hyv.

062-063 Kaarina Korhonen muutos Turve rinnastetaan fossiilisiin polttoaineisiin, ja sen tukeminen on lopetettava. hyl.
062-063 Ari Paanala poisto Turpeen…lopetettava. hyl.
062-63 Petri Parrukoski muutos Viimeinen virke: Turve on fossiilinen polttoaine ja sen tukeminen on lopetettava hyl.
062-63 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN kappaleen viimeinen virke muotoon: "Saastuttavan turpeen tukeminen veronmaksajien varoin 

on lopetettava."
hyv.

063 Jehki Härkönen poisto "fossiilisena" hyl.
065 Elina Rantanen lisäys Rivin alkuun siirretään lause riviltä 53: Yhdyskuntien energiatehokkuutta on parannettava kaavoituksen 

avulla.    Tämän jälkeen lisätään:   Yhdyskunnista on tehtävä sellaisia, että ne kannustavat ihmisiä 
liikkumaan kävellen, pyörällä ja joukkoliikenteellä. Kaavoituspäätöksissä on tuettava lähipalveluita, jotta 
jokaista ostosta ei tarvitse lähteä hakemaan automarketista.

hyv.

065-66 Juha-Matti Ranta lisäys lisätään lauseen loppuun "sekä poliittista pakkoa." hyl.
066 Pertti Toukomaa muutos Virke Arjen tasolla... muotoon: Arjen tasolla ilmastopäästöjen vähentämiseen on ryhdyttävä, vaikka se ei 

olekaan helppoa eikä halpaa.
hyl.

066 Marko Kosunen muutos Arjen tasolla ilmastopäästöjen vähentämisen on oltava helppoa ja kannattavaa pohja jaa, 
Kosunen ei

066 Sairanen lisäys Tavaroiden kuluttamisen sijaan poliittisen ohjauksen tulee kannustaa vähemmän luonnonarvoja tuhoavaan 
kulutukseen, kuten palveluihin, kulttuuriin ja ympäristöystävälliseen luonnon käyttöön.

hyl.

066 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN "vähentäminen on oltava" kuuluman "vähentämisestä on tehtävä" hyl.
066 Saara Ilvessalo lisäys Myös kunnilla on vastuu ilmastosta. hyl.
066 Jari J. Marjanen muutos Halpaa -> kohtuuhintaista hyl.
067 Maija Airas-Hyödynmaapoisto kylätaloutta hyl.
069-70 Heikki Härkönen, Etelä-Savon vihreätmuutos "Ydinvoimasta tulee luopua, vanhenevat reaktorit suljetaan eikä uusia rakenneta."   Korvaa virkkeen 

"Riskialttiin ydinvoiman lisärakentamista ei tarvita lainkaan, koska päästöjen vähentämiseen on parempia 
ratkaisuja."

hyl.

069-70 Aleksi Mäntylä muutos Lause:"Riskialttiin ydinvoiman"   Muotoon:"Riskialtiista ydinvoimasta on luovuttava, koska päästöjen 
vähentämiseen on parempia ratkaisuja."

hyl.

070 Virpi Kauko lisäys Ydinenergian vastuulaki on saatettava voimaan. Rakennuttajan korvausvastuuta ydinvoimalaonnettomuuden 
varalta ei saa rajoittaa, vaan rakennuttajan on korvattava vahingot täysimääräisesti. Tämä nostaisi 
vakuutusten ja sitä kautta sähkön hinnan todellisia kustannuksia vastaavalle tasolle, eikä niitä jätettäisi 
veronmaksajien ja tulevien sukupolvien niskoille.   (Ydinvoimaa koskeva osuus erotetaan omaksi 
kappaleekseen.)

hyv.

070 Saara Ilvessalo muutos koska energiantuotantoon on parempia ratkaisuja hyl.
070-71 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko viimeinen virke "Isojen yksikköjen rakentamisen..." hyv.
071 Kari Pihlaviita lisäys Loppuun uutena lauseena: Päästövähennyksien saavuttaminen edellyttää myös energian 

kokonaiskulutuksen ripeää vähentämistä vähintään 1 % vuodessa.
hyl.

072 Heikki Härkönen, Etelä-Savon vihreätlisäys Siirtyminen uusiutuvaan energiaan pitää tehdä vähitellen, työpaikkoja suojellen. hyl.
072 Virpi Kauko lisäys Vuoden 2005 ydinvastuulain 18§, joka poistaa korvausvastuun enimmäismäärän, on saatettava voimaan. 

Näin ydinvoiman todelliset kustannukset näkyisivät sähkön hinnassa eivätkä jää  veronmaksajien ja tulevien 
sukupolvien niskoille.

hyl.



072 Sairanen lisäys Parhaat tavat vähentää energiantuotannosta aiheutuvia päästöjä ovat energiansäästö ja 
energiatehokkuuden lisääminen. Niin vanhoista kuin uusistakin rakennuksista on mahdollista saada erittäin 
energiapihejä lämmitysenergian tarvetta alentamalla. Myös teollisuuden energiansäästöön on myönnettävä 
investointitukia. Lisäksi tiiviillä yhdyskuntarakenteella ja muilla kaavoitusratkaisuilla voidaan vähentää 
energian tarvetta. Uusiutuvan energian tuotantoa on edistettävä. Suomeen tarvitaan kulutus- ja 
energianeuvontaa kautta maan.

hyl.

072 Virpi Kauko lisäys Vuoden 2005 ydinvastuulain 18§, joka poistaa korvausvastuun enimmäismäärän, on saatettava voimaan. 
Näin ydinvoiman todelliset kustannukset näkyisivät sähkön hinnassa eivätkä jää veronmaksajien ja tulevien 
sukupolvien niskoille.

hyl.

075 Hanna Sauli poisto Luonnonsuojelu ei saa jäädä ilmastopolitiikan jalkoihin. pohja jaa, Sauli ja 
Huikuri  ei

075 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko ensimmäinen virke "Luonnonsuojelu ei saa..." ks edellinen
076 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sana "luonnonsuojeluun" kuulumaan "luonnon- ja ympäristönsuojeluun" hyv.
079 Teemu Meronen lisäys lisätään sanat: ja säädettävä sitovat päästövähennystavoitteet. hyv.
079-112 Konsta Happonen muutos Siirretään alaotsikko "Luonnon monimuotoisuuden väheneminen pysäytettävä" sisältöineen ennen otsikkoa 

"Vesistöjen suojelemiseksi on puututtava maatalouden päästöihin."
hyl.

080-81 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN sanat "...tulee sitoa käytäntöihin, jotka todistetusti vähentävät ravinnekuormitusta. 
Maatalouden ympäristötuet...", jolloin jäljelle jää virke, joka alkaa "Maatalouden ympäristötuet on 
uudistettava ja niiden myöntäminen on uudelleen kohdennettava..."

hyv.

081 Teemu Meronen muutos Muutetaan sanat ”maatalouden ympäristötuet” muotoon ”toimenpiteet”. hyl.
082 Teemu Meronen lisäys …vesistöihin on suurin. Lisäksi EU:n maataloustukia tulee laskea, jotta kehittyvien maiden ruoantuotanto voi 

reilusti kilpailla Euroopassa.
pohja jaa, 
Meronen ei

083-85 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN viimeinen virke "Uusia asuin- ja teollisuusalueita..." hyl.
087 Sairanen lisäys ...merialueidemme tilaan. Suomen on edistettävä Itämeren hyvinvointia aktiivisesti niin sisä- kuin 

ulkopolitiikassakin. Haluamme...
hyv.

087-088 Tekla Vanhakartanomuutos Suomen on edistettävä Itämeren hyvinvointia aktiivisesti niin sisä- kuin ulkopolitiikassakin. Maatalouden 
kuormituksen lisäksi laivaliikenteen ja asutuskeskusten päästökuormitusta on vähennettävä. Itämeren maat 
tarvitsevat yhdennetyn merialueiden käytön ja hoidon systemaattiset suunnitelmat ja niiden toteuttamiseen 
vaadittavat hallinnolliset rakenteet. Lisäksi on toteutettava EU:n tasoinen maatalouden 
ympäristötukijärjestelmän uudistus. Suomen on luotava merenkäyttöä suunnitteleva ja koordinoiva, pysyvä 
toimielin. Pelkkä ministeriöiden välinen löyhä yhteistyö ei ole riittävän tehokasta.

hyv.

087-88 Aleksi Mäntylä poisto Pois lauseet:"Haluamme Itämerestä...Pian."   Ja Lause "Virtaaviin vesiin..." liitetään edelliseen 
kappaleeseen.

hyl.

087-88 Janne Warén muutos Poistetaan lopusta "Pian." ja lisätään kappaleen loppuun "Tähän tavoitteeseen pääsemme vain yhteistyössä 
Itämerta ympäröivien valtioiden kanssa."

hyl.

089 Konsta Happonen lisäys Vesistöjen yhteyteen liittyviä herkkiä rantabiotooppeja uhkaa rehevöitymisen lisäksi rakentaminen, joka 
elinympäristöjen tuhoamisen lisäksi usein myös kiihdyttää rehevöitymistä entisestään. Kuntien Villi Länsi -
henkinen rantatonttien jakaminen on saatava loppumaan. Jo rakennetuille arvokkaille ranta-alueille tulee 
säätää tarpeelliset toimenpiderajoitukset, kuten moottoriajoneuvokielto ja tiukemmat vesistöpäästörajat, jotta 
alueiden luonto säilyisi mahdollisimman muuttumattomana.

hyl.

089 Sairanen lisäys Vähintään kolmannes Itämeren alueesta tulee rauhoittaa kokonaan kalastukselta ja muulta hyödyntämiseltä. pohja jaa, 
Sairanen ei

090 Matti Korteniemi poisto mutta lisärakentamista ei tarvita hyl.
091-92 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN virkkeestä sanat "toteutuessaan" sekä "ja ekologisia kokonaisuuksia" hyl.
092 Riitta Vuori lisäys Kokonaisuuksia ja niistä saataa hyöty olisi nollatasoa. hyl.
092 Matti Korteniemi muutos Virtavesiluonnon kannalta” korvataan ”Virtavesiluonnon lohi, taimen ja siika on suojeltava. Haitallisimmat 

pienvesivoimalat voidaan poistaa.”
hyl.

092-93 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko viimeinen virke "Virtavesiluonnon kannalta..." hyl.
096-97 Jehki Härkönen poisto Ympäristöhallintoa on vahvistettava. hyl.
097-98 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN virkkeet "Ympäristökeskukset on palautettava ympäristöministeriön alaisuuteen. Näin 

päätöksiä voidaan todella tehdään[sic!] myös ekologisin kriteerein."
hyl.

100 Anne Bland lisäys Pohjavesien suojelun lainsäädäntö on Suomessa on muutettava EU:n pohjaveisdirektiivin edellyttämälle 
tasolle täysimääräisesti.

pohja jaa, Bland 
ei

101-120 Saara Ilvessalo muutos Siirretään kappale alkavaksi riviltä 78 hyl.
102 Anna Moring muutos Mustikan levinneisyys ja metsokannat hyl.
102 Saara Ilvessalo muutos Yleistenkin lajien, kuten mustiken ja metson, kannat ovat taantuneet... hyl.
102-103 Sairanen muutos Yleisetkin lajit kuten mustikka ja metso ovat taantuneet nopeasti tehometsätalouden vuoksi. hyl.

103 Saara Ilvessalo muutos Tarvitsemme edustavan, laajoja ja yhtenäisiä suojelualueita käsittävän verkoston, joka on kansallinen 
ylpeydenaihe.

hyv.

103 Saara Ilvessalo muutos Vähintään kymmenen prosenttia Suomen metsistä hyl.
103-104 Konsta Happonen muutos Kymmenen prosenttia Suomen kaikkien metsätyyppien pinta-alasta on suojeltava hyl.
103-104 Konsta Happonen muutos Vähintään kymmenen prosenttia maa- ja vesiekosysteemeistä on edustavasti suojeltava myös Oulu-

Joensuu -linjan eteläpuolella
hyv.

104 Saara Ilvessalo lisäys Suojelualueisiin on liitettävä myös meret. hyl.
104-105 Kaarina Korhonen muutos ”Talousmetsän hoitotapoja on muutettava niin, että yhden puulajin pelloista” hyl.
105 Jehki Härkönen muutos "pehmennettävä" --> "parannettava" hyl.



105-106 Juha-Matti Ranta lisäys Uusi lause: "Käytännössä tämä edellyttää avohakkuiden kieltämistä kokonaan ja siirtymistä maltillisiin 
harvennushakkuu menetelmiin."

hyl.

107 Kaarina Korhonen muutos ”...keinoja metsien käsittelyyn ja” hyl.
108-109 Sami halme muutos ”...ja myös pienmetsänomistajielle on taattava riittävästi määrärahoja  Metso-ohjelman kaltaisiin 

suojeluohjelmiin” > omaksi lauseeksi muutos: ”Etelä-Suomen metsien suojeluohjelma Metson toteutusta on 
jatkettava ja sille on varattava merkittävästi enemmän määrärahoja.

hyv.

110 Konsta Happonen lisäys Perinnebiotoopeissa elää jopa kolmasosa Suomen uhanalaisista lajeista. Niittyjen ja metsälaitumien 
rapistuminen ja umpeenkasvu on saatava pysähtymään, ja uusia perinnebiotooppeja on perustettava lisää. 
Valtiovallan olisi otettava enemmän vastuuta näiden alueiden ylläpidosta, sillä tällä hetkellä 
perinnebiotooppien kohtalo lepää lähinnä vapaaehtoisten harteilla.

pohja jaa, 
Happonen ei

110 Sairanen lisäys Perinnebiotoopit ja niiden lajisto on säilytettävä niin metsä- kuin maatalousympäristöissäkin. hyl.

111 Auli Guevara lisäys Suomen vuosituhansia vanhaa harvinaista harjuluontotyyppiä tulee kaikin keinoin suojella myös tuleville 
sukupolville.

hyl.

113 Konsta Happonen muutos Uusia luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia osia sisältäviä soita... hyv.
114-115 Ari Paanala poisto/lisäysLisäys: Turvetuotannolta lopetettuja soita on ennallistettava. Pois: "Turvepolttoaineen tuotanto…" tästä pois hyl.

115 Jehki Härkönen poisto "siirtymäajan jälkeen" pohja jaa, 
Härkönen ei

116 Konsta Happonen lisäys Vieraslajeja pidetään toiseksi suurimpana uhkana luonnon monimuotoisuudelle. Vieraslajeja levittäviä 
elinkeinoja, kuten rahtilaivaliikennettä ja puutarhataloutta, on kyettävä kontrolloimaan ja valvomaan sekä 
tietyissä tapauksissa myös rankaisemaan. Suomeen jo saapuneiden vieraslajien leviämisen estämiseen 
tulee panostaa sekä kartoittamalla haitallisten lajien leviämistä, hävittämällä esiintymiä että tutkimalla 
mahdollisimman tehokkaita menetelmiä leviämisen estämiseen. Maa- ja metsätalousministeriössä 
valmisteilla olevaa vieraslajistrategiaa tulee sen valmistumisen jälkeen tarkentaa, tiukentaa ja päivittää 
tarpeen mukaan.

hyl.

116 Emilia Olkanen lisäys Perinteisen maatalouden muovaamat niityt, hakamaat ja metsälaitumet ovat Suomen uhanalaisimpia 
luontotyyppejä. Suomen uhanalaisista lajeista toiseksi eniten ja hävinneistä lajeista kaikkein eniten on 
näiden perinnebiotooppien lajistoa. Perinnebiotooppien hoitoon suunnattavaa rahoitusta on lisättävä.

hyl.

117 Marko Kosunen muutos MUUTOS Äärimmäisen uhanalaisen saimaannorpan elinalueilla verkkokalastus on kiellettävä. pohja jaa, Kyrölä 
ja Kosunen ei

117 Kimmo Kyrölä poisto poistetaan virkkeen loppu alkaen kohdasta ”keväällä ja alkukesästä, jotta...” ks edellinen
117-118 Marko Kosunen poisto POISTO keväällä ja alkukesällä, jotta suurempi osa kuuteista pysyisi elossa. ks.edellinen
118 Risto Pietiläinen lisäys Kuntien kaavoitusta rantarakentamisen suhteen on valvottava jatkossakin ELY-keskuksissa, jotta 

luontoarvot tulevat riittävästi huomioitua norppavesillä.
hyl.

119 Ilona Toivanen lisäys valvontaa.."ja lisäämällä moottorikelkkojen teloihin tunnisteet" hyl.
119 Matti Hyhkö lisäys ”...parantamalla valvontaa”  ”ja lisäämällä törkeä tekomuoto metsästys- ja eläinsuojelulakiin”. hyv.

120 Virpi Kauko lisäys Korvaussummat on sidottava petojen määrään, ei väitettyihin vahinkoihin. hyl.
120 Matti Hyhkö lisäys ... mm. petokorvauksen muuttamisella todellisiin petoeläinten pesintöihin alueella pohjautuvaksi sekä 

”petoaidoin” 
hyl.

120 Seija Kortekallio-Lampilisäys Vahinkoja on ehkäistävä rakentamalla petoaitoja ja käyttämällä laumanvartijakoiria. hyl.
121 Emilia Olkanen lisäys Suomen on sitouduttava turvaamaan luonnon monimuotoisuuden säilyminen kansainvälisten sopimusten 

mukaisesti.
hyl.

121 Silja Sajalahti lisäys Uusi kappale: Luonnon monimuotoisuus ei ole vain kotimainen asia. Tästä syystä julkisille hankinnoille tulee 
määritellä tiukat eettiset ja ympäristökriteerit, jotta hankinnoilla ei tuettaisi esimerkiksi sademetsien tuhoa.

hyv.

121 (uusi kappale)Paavo-Einari Kaipilalisäys Luonnon hyvinvoinnista on huolehdittava jopa tuhansien vuosien päähän. Siksi ydinvoima ei voi olla ratkaisu 
tämän päivän energiaongelmiin. Suomi on maailman ainoa maa, joka luulee ratkaisseensa ydinjäteongelman 
sijoittamalla jätteet peruskallioon, jonka turvallisuutta ydinjätteiden loppusijoituskohteeksi ei kuitenkaan voida 
taata. On panostettava tulevaisuuden päästöttömiin energianlähteisiin, jotka eivät tuhoa ympäristöä tulevilta 
sukupolvilta.

Tr. Ydinvoima ei 
ole ratkaisu 
energiaongelmiin. 
(sijoitetaan 
energiaosuuteen)

122 Marko Kosunen poisto Rivi 122: POISTO Luonto on Vihreille sydämen asia, ja sitä on suojeltava myös luonnon itsensä takia. hyl.

122 Mauno Joukamaa poisto Poistetaan koko rivi. hyl.
122 Riitta Vuori muutos Luonto on vihreille superarvo. hyl.
122 Sami Halme muutos ”sydämen asialla” > superarvo hyl.
124 Aleksi Mäntylä poisto Poistetaan teksti:"Rakastamme elämää:", jätetään loppu. pohja jaa, Mäntylä 

ei

124 Virpi Kauko muutos Otsikoksi: Tavoitteena tasa-arvo ja hyvinvointi hyl.
125 Elina Rantanen muutos muutetaan sana "sen" sanaksi "sitä". hyv.
125, alkuunAnna Voipio lisäys Lapset ovat tulevaisuutemme. Kaikessa yhteiskunnallisessa toiminnassa lasten hyvinvointi on asetettava 

ensisijaiseksi tavoitteeksi. Jos lapsemme eivät voi hyvin, ei tällä maailmalla ole toivoa. Ja kääntäen - 
maailmassa, jossa lapsilla on hyvä olla, muutkin pystyvät elämään ihmisarvoista elämää.

pohja jaa, Voipio 
ei

126 Aleksi Mäntylä muutos Muutetaan lauseet:"Kansalaisten...kaikilla tasoilla."   Muotoon:"Kansalaisten...myös vaalien välillä sähköisillä 
kuntalaisaloitteilla, kansanäänestyksillä ja esim. lisäämällä palveluista tiedottamista sosiaalisissa 
medioissa."

hyl.



126 Salla Sinkkonen lisäys Lisätään lauseeseen sana "sitovia"   eli   Lause ”Kannatamme kansalaisaloitteita ja kansanäänestyksiä 
hallinnon kaikilla tasoilla. ” muutos ”Kannatamme kansalaisaloitteita ja sitovia kansanäänestyksiä hallinnon 
kaikilla tasoilla. ”

pohja jaa, 
Sinkkonen ei

126 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN rivin viimeinen sana "hallinnon" sanaksi "päätöksenteon" hyv.
128 Konsta Happonen lisäys ...saatavilla. Kunnallisten ja valtiollisten valio- ja lautakuntien kokouksista on tehtävä pääsääntöisesti julkisia. 

Molemmilla tasoilla päättävien ja valmistelevien toimielinten kokouksia on nykyistä enemmän videoitava ja 
siirrettävä internetiin.

pohja jaa, 
Happonen ei

128 Salla Sinkkonen lisäys Joko toiseksi viimeiseksi tai viimeiseksi lauseeksi lisätään:   ”Kaupunginosavaltuustot on mahdollistettava 
suurissa kaupungeissa.”

hyv.

128 Satu Halme lisäys ”...oltava helposti saatavilla ja julkisin varoin tuotetun tiedon kaikkien käytettävissä” hyl.
129 Pertti Lantta lisäys Oikeudenmukaisuuden tulee yltää kaikkialle yhteiskunnan rakenteisiin. Vihreä oikeudenmukaisuus 

edellyttää valtiovallan ja viranomaisten toimien avoimuuden lisäämistä. Muutoksenhaun käsittelyä tulee 
muuttaa siten, että kansalaisten kokemat ongelmat tulevat nykyistä nopeammin ratkaistavaksi.

hyl.

130 Pertti Toukomaa KOMMENTOIDA jotakin ohjelmakohtaa (kommentit menevät vain tiedoksi työryhmälle, eivätkä ne johda esitykseen)Kommentoin verbin monikkomuodon käyttöä ("Vihreät tukevat") tässä ja eräissä muissakin 
vastaavanlaisissa kohdissa. Se on ihan OK, jos vihreillä tarkoitetaan puolueemme jäseniä tai kannattajia, 
mutta jos vihreillä tarkoitetaan puoluetta, siis puolueen linjaa, tulee verbin olla yksikössä: "Vihreät tukee..."

hyl.

130-132 Marko Kosunen poisto POISTO Me uskomme ihmisiin ja vapauteen sen kaikissa muodoissa. Kasvava vapaus tarkoittaa myös 
ihmisten kasvavaa vastuullisuutta.

hyl.

130-133 Aleksi Mäntylä poisto Pois koko kappale. hyl.
131 Timo Noroviita lisäys On voitava yrittää ja ottaa riskejä, on saatava ”menestyä, mutta myös” epäonnistua. hyl.
131-132 Laura Keski-Hakunipoisto Poistetaan kohta: "Kasvava...vastuullisuutta". pohja jaa, Keski-

Hakuni ei

133 Jehki Härkönen muutos "epäonnistuneetkin pystyvät nousemaan" --> "epäonnistumisen jälkeen on mahdollista nousta" hyl.

135 Hanna Sauli poisto Fyysisten ja virtuaalisten hyl.
135 Marko Kosunen poisto Rivi135: POISTO  Fyysisten ja virtuaalisten hyl.
136 Riitta Vuori muutos …ovat esimerkkejä mahdollisuuksista mielekkäiden… hyl.
137 Hanna Sauli muutos alhaalta -> omaehtoisesti hyv.
137 Marko Kosunen poisto Rivi 137: POISTO myös alhaalta, hyl.
137 Erkki Perälä muutos ... mielekkäiden elämäntapojen rakentamiseen myös alhaalta, IHMISlähtöisesti. hyv. Muoto: 

omaehtoisesti, 
ihmis- lähtöisesti

137 Sairanen lisäys Epäkaupalliselle ilmoittelulle on tarjottava maksutonta tilaa. Kaupallisesta mainostilasta perittyjä hintoja on 
nostettava kaupallisen saasteen määrän hillitsemiseksi. Kaupallisten mainostajien rinnalle tarvitaan julkisen 
ja kolmannen sektorin markkinointia muistuttamaan siitä, miten elämänlaatua voi parantaa kuluttamatta ja 
aineettomasti.

pohja jaa, 
Sairanen ei

137 Minna Sorsa poisto myös alhaalta hyl.
137 Toni Anttonen muutos Elämäntapojen rakentamiseen myös ihmisen arjen tasolta” hyl.
140 Anna Voipio lisäys On huolehdittava, että neuvolat, päiväkodit, leikkipuistot ja koulut ovat kuntien ja valtion silmäterinä ja niiden 

resursointi on ensisijaista. Lasten ja nuorten sekä heidän vanhempiensa mielipidettä tulee kysyä heitä 
koskevissa asioissa.

hyl.

141-142 Anna Voipio muutos Kun (vähemmistöjen) LASTEN oikeudet on turvattu, myös muutkin voivat paremmin. hyl.
141-142 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN toinen virke "Kun vähemmistöjen oikeudet..." muotoon "Kaikki kuuluvat johonkin 

vähemmistöön, mutta yhdenvertaisuudesta hyötyvät myös enemmistöt. Yhdenvertaisuus merkitsee kaikille 
vapautta olla oma itsensä.”

hyv.

141-143 Marko Kosunen muutos Rivi 141-143: MUOTOON: Pidämme oikeudenmukaisena sellaista yhteiskuntaa, jossa mahdollisuudet ovat 
tasa-arvoisia, ja jossa tasa-arvo toteutuu myös käytännössä. Kun vähemmistöjen oikeudet on turvattu myös 
enemmistö voi paremmin.

hyl.

142 Sija Kortekallio-Lampilisäys Uusi lause keskelle riviä: Suvaitsevuus on erilaisuuden sallimista aina, kun se on mahdollista ketään 
vahingoittamatta.

hyl.

143 Kimmo Kyrölä muutos korvataan sana "mahdollisuudet" sanalla "ihmiset" hyl.
145 Petri Parrukoski poisto kaikin voimin hyv.
145 Juha-Matti Ranta KOMMENTOIDA jotakin ohjelmakohtaa (kommentit menevät vain tiedoksi työryhmälle, eivätkä ne johda esitykseen)Suomi ei ole kaksi kielinen maa. Myös Venäjää ja muita suurten maahanmuuttoryhmien kieliä pitää tukea. 

Eikä saa unohtaa myöskään Saamea jonka asema on todella huono.
hyl.

145 Aleksi Mäntylä muutos Sana "kaksikielisyyttä" muotoon "monikielisyyttä". hyl.
145 Jehki Härkönen poisto "Suomen kaksikielisyyttä tulee kaikin voimin vahvistaa ja edistää." hyl.
145 Kimmo Östman poisto poisto: "kaksikielisyyttä tulee kaikin voimin vahvistaa ja edistää" hyl.
145 Matti Hyhkö muutos Suomen kolmekielisyyttä (suomi, ruotsi ja saame) hyl.
145 Johanna Laakso poisto poistetaan rivi hyl.
145 Maija Airas-Hyödynmaapoisto kaikin voimin hyv.
145 – 146 Anja Malm lisäys Saamen, romanin ja viittomakielen käyttäjien oikeudet on turvattava Tr. muut: 

Saamelaiskielte
n, romanin ja 
viittomakielen 
käyttäjien 
oikeudet on 
turvattava



145-146 Pertti Toukomaa muutos Muutos: Suomen kielellistä monimuotoisuutta ja kaksikielisyyttä tulee kaikin voimin tukea ja edistää. 
Koulutuksen ja peruspalveluiden saanti molemmilla kansalliskielillämme on edelleenkin taattava. Kielellisten 
vähemmistöjemme mahdollisuuksia oppia ja käyttää äidinkieliään on lisättävä.

äänestetään 
Toukomaan ja 
seuraavan 
Happosen välillä: 
Poistetaan 
kuitenkin ”kaikin 
voimin”. 
Toukomaa jaa, 
Happonen ei

145-146 Konsta Happonen muutos Suomen monikielisyyttä tulee kaikin voimin vahvistaa ja edistää. Mahdollisimman monen tulee saada 
peruspalvelut omalla äidinkielellään.

ks edellinen

145-146 Pia Aarrekivi muutos Rivien tilalle lauseet: Tarvitaan monipuolista kielipolitiikkaa. Kaksikielisissä kunnissa tulee myös 
käytännössä saada palveluja molemmilla kielillä.

hyl.

145-146 Johanna Laakso lisäys  Suomi pitää muuttaa yksikieliseksi maaksi, vähemmistökielet samalle viivalle, ruotsinkielen ylikorostaminen 
on kallista yhteiskunnalle ja epätasa-arvoista suomenkielisille ja muille vähemmistökielten edustajille. 
Suomalaisella pitää olla oikeus olla osaamatta ruotsia. Koulutuksessa pitää edistää monipuolista 
kieltenopiskelua.

hyl.

146 Anja Malm lisäys Perustuslaissa mainittujen vähemmistökieltemme saamen, romanin ja viittomakielen käyttäjien oikeus oman 
kielen ja kulttuurin vaalimiseen on turvattava. Viittomakielisten palveluiden saatavuus taataan säätämällä 
viittomakielilaki.

hyl.

146 Antti Kaakinen muutos molemmilla -> kaikilla hyl.
146 Aleksi Mäntylä lisäys Kappaleen loppuun lisäys:"Kielten opetuksen valinnaisuutta on lisättävä." hyl.
146 Matti Hyhkö muutos kaikilla ”kansalliskielillämme” hyl.
146 Johanna Laakso lisäys myös suomenkielinen palvelu ruotsinkielisellä paikkakunnalla taattava. hyl.
155 Iiro Auterinen lisäys Perustulolla edistetään myös vammaisten työllistymistä. hyl.
155 Jukka Väisänen lisäys Vammaisten ja muiden osatyökykyisten kouluttautumista työelämää varten on parannettava sekä heille 

suunnattua opinto-ohjausta kehittämällä että oikeasti heitä työllistäviä koulutusmahdollisuuksia lisäämällä.
hyv.

155 Emilia Olkanen lisäys Työllistymistä tulee edistää myös tukemalla sosiaalista yrittäjyyttä ja sen syntyä hyl.
156 Laura Pitkänen lisäys Valtion pitää tukea vajaakuntoisten työllistymistä työnantajalle annettavin verohelpotuksin. hyv.

157 Konsta Happonen muutos Julkisia palveluita pitää nopeasti kehittää esteettömään suuntaan niin fyysisessä kuin digitaalisessakin 
maailmassa ja valtion sekä kuntien uudisrakentamisen tulee jatkossa olla täysin esteetöntä. Mihin...

hyl.

158 Heli Järvinen poisto poistetaan sanat vammainen, ikäihminen, isä pohja jaa, 
Järvinen ei

158 Risto Salovaara muutos ”...tai isä lastenrattaiden kanssa” muutos ”tai vanhempi lastenrattaiden kanssa” hyl.
158 Ari Paanala muutos "isä" pois, tilalle vanhemmat hyl.
158-159 Janne Warén poisto Poistetaan "ikäihminen ja "isä". Siis: "Mihin vammainen pääsee pyörätuolilla, pääsee myös rollaattorilla tai 

lastenrattaiden kanssa."
hyl.

159 Jukka Väisänen lisäys Myös kaikenlainen sosiaalinen esteettömyys on huomioitava esteettömyystyössä. hyl.
161 Veli-Matti Partanenmuutos Muutetaan virke: "Vihreiden tavoite on murtaa miehiä ja naisia kahlitsevat kulttuuriset rakenteet." muotoon: 

"Vihreiden tavoite on murtaa sukupuolia kahlitsevat kulttuuriset rakenteet. "
hyv.

161-162 Pasi Malmi muutos Jokaisella on oltava yhtäläiset mahdollisuudet ja velvollisuudet sukupuolestaan, sukupuoli-identiteetistään ja 
oman...

hyl.

162-163 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sanat "sukupuolestaan, sukupuoli-identiteetistään ja oman sukupuolensa ilmaisutavasta 
riippumatta" kuulumaan "sukupuolesta ja sukupuolen ilmaisutavasta riippumatta"

hyv.

163 Marko Kosunen poisto Rivi 163: POISTO Naisten ja miesten sukupuolittuneet ongelmat ovat erilaisia. hyv.
163 Janne Warén lisäys Lauseiden väliin lisätään lause: "Vihreät tunnustaa seksuaalisuuksien ja sukupuolten koko kirjon." hyl.

164 Marko Kosunen poisto Rivi 164: POISTO ja naisten asemaa työmarkkinoilla hyl.
164 Marko Kosunen muutos Rivi 164: SIIRTO Miesten oikeutta isyyteen on vahvistettava.    siirretään rivin 179 alkuun. hyl.

164 Aleksi Mäntylä muutos Lause:"Miesten oikeutta..."   Muotoon:"Miesten oikeutta pidempiin isyysvapaisiin, huoltajuuskiistojen 
tasapuolisempaa käsittelyä ja vanhemmuuden kustannusten jakamista tasan työnantajien kesken on 
parannettava."

hyv.

164 Hanna Hakko lisäys Peruskoulutuksen opetuskäytäntöjä ja sisältöjä on korjattava niin, että kaikille aloille hakeutuminen pysyy 
mahdollisimman pitkään avoimena kaikille sukupuolille. Työmarkkinoiden sukupuolittuneen segregoitumien 
purkaminen alkaa koulutuksen segregoitumisen purkamisesta.

hyl.

164-165 Pasi Malmi muutos Naisten asemaa työmarkkinoilla ja miesten oikeutta isyyteen on vahvistettava. Seksistisistä 
viranomaispäätöksistä sekä syrjivästä hinnoittelusta on päästävä eroon.

hyl.

166-170 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN koko kappale kuulumaan seuraavasti:   "Työelämässä on pyrittävä yhdenvertaisuuteen. 
Samasta työstä on maksettava sama palkka, ja alipalkattujen naisvaltaisten alojen asemaa pitää parantaa. 
Perusteettomiin pätkätöihin on puututtava."

hyv. Edellisen 
hyväksytyn 
Mäntylän perään

169 Antti Kaakinen poisto Sana 'naisvaltainen' pois hyl.



170 Hanna Hakko lisäys Työhönoton ja ylennysten perustelut sekä palkat on tehtävä kaikilla työpaikoilla julkisiksi. hyl.
172 Heli Järvinen muutos Suomalaisten pörssiyhtiöiden hallituksiin... pohja jaa, 

Järvinen ei

172-177 Virpi Kauko poisto (koko kappale pois) hyl.
172-177 Petri Parrukoski poisto Poistetaan ko. kappale hyl.
172-177 Virpi Kauko poisto hyl.
173-174 Heli Järvinen muutos pois: eikä Norjan talous ole siihen romahtanut. tilalle: ja se on tuonut keskusteluun lisää asiakasnäkökulmaa 

ilman taloudellisia seurauksia.
hyl.

173-174 Jehki Härkönen poisto "Norjassa sukupuolikiintiöt koskevat myös pörssiyhtiöiden hallituksia, eikä Norjan talous ole siihen 
romahtanut."

hyv.

173-174 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN kolmas virke "Norjassa sukupuolikiintiöt..." hyv.
174 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN virkkeen alku "Vihreät haluavat lisätä naisten edustusta..." kuulumaan "Vihreät haluavat 

lisätä sukupuolten tasapuolista edustusta..."
hyv.

177 Pasi Malmi lisäys Myös yliopistojen opiskelijavalintoihin on saatava sukupuolikiintiöt, jotta vältetään yhteiskunnan 
jakautuminen mies- ja naisvaltaisiin toimialoihin.

hyl.

177 Niina Simanainen lisäys Tulevaisuudessa, kun sukupuolten edustus on tasainen ja asiasta huolehditaan itsestäänselvyytenä, 
voidaan sukupuolikiintiöistä luopua.

hyl.

179 Virpi Kauko muutos Lause "Vanhemmuuden kustannukset on jaettava kaikkien työnantajien kesken" on korvattava lauseilla 
"Vanhemmuuden kustannuksia ei pidä maksattaa työnantajilla, vaan ne on katettava yritysten voitoistaan 
maksamalla yhteisöverolla. Ihmisten palkkaamisesta ei pidä rangaista pakottamalla maksamaan 
tekemättömästä työstä."

hyl.

179 Virpi Kauko poisto Vanhemmuuden kustannukset on jaettava kaikkien työnantajien kesken. hyl.
179 Jari J. Marjanen lisäys ...jaettava tasan kaikkien työnantajien” hyl.
181 Heli Järvinen muutos Pois: kuusi isän (tai synnyttäneen äidin muun puolison). Tilalle: toisen vanhemman... hyv.
181 Marika Forsell-Tastpoisto sana "kiintiöidään" hyl.
182 – 183 Jarmo Lius lisäys Yhden vanhemman perheisiin luetaan myös perheet, joissa lapsi ei ole kirjoilla, mutta joissa hän 

tosiasiallisesti asuu säännöllisesti
hyv.

182-183 Eekku Aromaa muutos Yhden vanhemman perheissä vanhempainvapaan viimeiset kuusi kuukautta tulisi olla jonkun lapsen 
läheisen, esimerkiksi isoäidin käytettävissä.

hyl.

183 Mari Talpila-Wennströmlisäys Vanhempainvapaan joustavuutta on lisättävä siten, että vanhempien on nykyistä helpompaa tehdä 
lyhennettyä työpäivää tai työviikkoa perheen tarpeiden mukaan.

hyv.

183 Salla Sinkkonen lisäys Lisätään kappaleen loppuun:   "Myös kotihoidon tuki tulee jakaa molempien vanhempien käytettäväksi. 
Kotihoidon tuen käyttöaikaa tulee kuitenkin lyhentää ja sen osa-aikainen käyttö on mahdollistettava, jotta 
nuoret naiset eivät syrjäytyisi työmarkkinoilta."

hyl.

183 Altti Moisala lisäys Miesten syrjäytymistä ja terveysongelmia aiheuttavien tekijöiden tutkimiseen ja ratkaisemiseen annetaan 
omat määrärahansa. 

hyl.

185 Satu Piispa-Hakalapoisto Poisto: Vihreiden tavoitteena on ehkäistä myös miesten syrjäytymistä. hyv.
185-186 Pasi Malmi muutos Vihreiden tavoitteena on ehkäistä myös miesten syrjäytymistä. Kannatamme käytäntöjä, jotka takaavat 

miehille tasa-arvoisen aseman hyvinvointitilastoissa  ja jotka vahvistavat miesten mahdollisuuksia ja 
oikeuksia toimia aktiivisina vahmpina.

hyl.

185-187 Marko Kosunen poisto Rivit 185-187 POISTO Vihreiden tavoitteena on ehkäistä myös miesten syrjäytymistä. Kannatamme 
käytäntöjä, jotka vahvistavat miesten mahdollisuuksia ja oikeuksia toimia aktiivisina vanhempina lapsilleen ja 
osallistua hoivatyöhön. Miehillä on oikeus lapsiinsa myös avioeron jälkeen.

hyl.

187 Pertti Toukomaa lisäys Virkkeeseen Miehillä on oikeus... lisäys: Miehillä on oltava oikeus... hyl.
187 Satu Piispa-Hakalamuutos Teksti nyt: Miehillä on oikeus lapsiinsa myös avioeron jälkeen. Muutos: Lapsen oikeus molempiin 

vanhempiin tulee taata myös avioeron jälkeen.
hyl.

187 Petri Parrukoski muutos Viimeinen virke: Lapsilla on oikeus isään myös vanhempien avioeron jälkeen. hyl.
187 Heikki Härkönen, Etelä-Savon vihreät0 "Miehillä on oikeus lapsiinsa myös avioeron jälkeen."   muutos   "Lapsilla on oikeus vanhempiinsa myös 

avioeron jälkeen."
Tr. Lapsilla on 
oikeus 
vanhempiinsa  ja 
vanhemmilla 
vanhemmuuteen 
myös eron 
jälkeen.

187 Heli Järvinen muutos Pois: Miehilllä on oikeus lapsiinsa... Tilalle: Lapsilla on oikeus molempiin vanhempiinsa myös avioeron 
jälkeen.

hyl.

187 Eekku Aromaa muutos Muutetaan lause muotoon: Miehillä on oikeus isyyteen myös avioeron jälkeen. hyl.
187 Risto Jalovaara muutos miehillä on oikeus lapsiinsa… muutos: miehillä on oikeus olla isä lapsilleen… hyl.
189-193 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko kappale hyl.
189-202 Virpi Kauko muutos "Perheitä on kohdeltava yhdenvertaisesti. Suomeen tarvitaan sukupuolineutraali avioliittolaki. Myös samaa 

sukupuolta olevilla aviopareilla tai rekisteröidyillä pareilla on oltava adoptio-oikeus ja muut samat 
perheoikeudet kuin heteropareillakin.   Ihmisillä on myös oltava oikeus halutessaan asua yksin tai yhdessä 
sitoutumatta avioliittoon. Pelkästä yhdessäasumisesta ei saa seurata juridisia oikeuksia eikä velvollisuuksia 
toisen ihmisen tai tämän omaisuuden tai lasten suhteen. Mitään "avoliittolakia" ei siis pidä säätää."

hyl.



189-202 Virpi Kauko muutos Kappaleet muutos: ”Perheitä on kohdeltava yhdenvertaisesti. Yhteiskuntaa ja sen järjestelmiä 
rakennettaessa on lähdettävä siitä, että on muitakin elämänmuotoja kuin vain normina pidetty ydinperhe. 
Suomeen tarvitaan sukupuolineutraali avioliittolaki. Samaa sukupuolta olevilla aviopareilla ja rekisteröidyillä 
pareilla pitää olla täydet adoptio-oikeudet. Biologisten vanhempien lisäksi myös sosiaalisen vanhemman 
aseman on tunnustettava lainsäädännössä, jotta lapsella on oikeus kahteen elättäjään ja omiin merkitseviin 
läheissuhteisiin myös perhetilanteen muuttuessa. Ihmisillä on myös oltava oikeus elää yhdessä ilman 
avioliittoon kuuluvia juridisia oikeuksia ja velvollisuuksia. Avopareja ei saa pakkonaittaa. 

hyl.

190 Inka Venetvaara lisäys ...yhteyteen. ”Myös etävanhemmilla on oltava oikeus vanhempainvapaisiin.” Biologisten.... hyv.

191 Marko Kosunen muutos Rivi 191: LISÄYS ,jotta lapsella on oikeus ainakin kahteen elättäjään. hyv.
195 Marko Kosunen muutos Rivi 195: LISÄYS JA MUUTOS Vuorovanhemmuudesta on säädettävä laki. Yksinhuoltajat, vuoro- ja 

etävanhemmat tarvitsevat erityistä huomiota ja taloudellisesta tukea osakseen.
hyl.

195 Janne Warén lisäys Lisätään kappaleen loppuun "Myös opiskelijoiden vanhemmuutta on tuettava". hyl.
195 Inka Venetvaara muutos yksinhuoltajat, etä- ja vuorovanhemmat... hyv.
195 Inka Venetvaara lisäys ”Vuorovanhemmuus on mahdollistettava lailla” yksinhuolt... hyl.
197-198 Pertti Toukomaa muutos Toiseen virkkeeseen seuraavat muutokset: rakennettessa tilalle:  kehitettäessä ja elämänmuotoja tilalle:  

yhteiselämän rakenteita
hyl.

198 Heli Järvinen muutos pois: elämänmuotoja tilalle: perhemuotoja hyv.
199, 200 Anna Voipio muutos Korvataan sana avioliitto sanalla parisuhde, ts. avioliittolaki olisikin parisuhdelaki. hyl.
200 Jukka Väisänen lisäys Samaa sukupuolta olevien avoliitot on saatettava tasa-arvoiseen asemaan eri sukupuolta olevien avoliittojen 

kanssa.
hyv.

200-202 Tuomas Viskari muutos muutos: "Kasvava määrä ihmisiä elää yksin, ja ihmiset elävät yhdessä monin muinkin tavoin kuin 
pariskuntina ja perheinä. Yhteiskuntamme täytyy tuntua omalta elämäntavasta riippumatta."

hyv.

201 Jukka Väisänen lisäys Lisäksi monenlaiset apilaperheet on tunnustettava laissa, jolloin lapsella voi olla enemmän kuin yksi tai kaksi 
vanhempaa.

hyl.

204 Merja Kähkönen lisäys Lisätään kappaleen toiseen lauseeseen sanat "seksuaalisen väkivallan": "Lähisuhdeväkivallan, seksuaalisen 
väkivallan ja viharikosten tunnistamista..."

hyl.

204-205 Satu Piispa-Hakalamuutos Muutos: Lähisuhdeväkivallan ja viharikosten tunnistamista, torjumista ja tilastointia on parannettava. hyl.

204-219 Pasi Malmi lisäys Mikäli lähisuhdeväkivaltaa koskettavaan kohtaan lisätään mainintoja, joissa korostetaan nimen omaan 
naisiin kohdistuvaa väkivaltaa, on tasapuolisuuden vuoksi lisättävä seuraava: STM:n tasa-arvobarometrin 
mukaan 4% miehistä ja 2 % naisista pelkää joutuvansa uhriksi omassa kodissaan”

hyl.

205 Anna Moring lisäys Väkivallasta puhuttaessa on uskallettava puhua myös naisiin kohdistuvasta väkivallasta. Tässä asiassa ei 
pidä piiloutua sukupuolineutraalien muotoilujen taakse.

hyl.

205 Kimmo Östman lisäys "... parannettava." --> "...parannettava, ja viharikoksen määrittelyä selkeytettävä." hyl.
205 Pia Aarrekivi lisäys Perheiden tukemiseen tulee suunnata riittävät resurssit. hyl.
206 Risto Pietiläinen lisäys Seksuaalisen väkivallan ja hyväksikäytön rangaistuksia on kovennettava erityisesti alaikäisiin kohdistuvissa 

tapauksissa.
hyv.

211-212 Irene Gröhn lisäys ...yhdenvertaisuustyötä. Opetuksen tulee olla sukupuolisensitiivistä ja seksuaalisuuden ja sukupuolen 
moninaisuus on huomioitava opetuksessa. Opettajien tulee olla tietoisia sukupuolen merkityksestä, jotta he 
pystyvät purkamaan siihen liittyviä itsestäänselviä odotuksia.

hyv.

211-218, 333-339, 479-502Irene Gröhn muutos Siirretään koulutukseen liittyvät asiat samaan kappaleeseen riviltä 333 lähtien otsikon ”Sivistys ja korkea 
osaaminen ovat Suomelle hyvä tulevaisuuden turva” alle.

hyl.

212 Pertti Toukomaa poisto Poisto sanat: silloinkin, kun on itse erilainen hyl.
212 Irene Gröhn lisäys Sukupuolinäkökulma tulee viedä opetussuunnitelmiin kaikilla koulutuksen tasoilla. Tavoitteena on purkaa 

koulutuksen ja työurien eriytyminen naisten ja miesten aloihin. Tämä on kaikkien yhteinen etu ja 
samanpalkkaisuuden edellytys.

hyl.

213 Irene Gröhn lisäys Kaikilla koulutuksen tasoilla ja kaikissa painotetaan ympäristökasvatusta ja kestävän kehityksen edistämistä 
läpäisyperiaatteella esimerkiksi Vihreä Lippu -hankkeen avulla.

hyl.

213-215 Virpi Kauko muutos Lause "Katsomuksien tasa-arvoa on kunnioitettava" (riviltä 215) väliotsikoksi hyl.
214 Marko Kosunen muutos RIVI 214: Kohta: Koulujen uskonnonopetuksen pitää olla luonteeltaan yleissivistävää, eikä 

uskonnonharjoittamista.     MUOTOON: Uskonnon opetuksen ja uskonnon harjoittamisen sijaan koulujen 
on opetettava luonteeltaan yleissivistävää katsomustietoa.

hyl.

214 Juha-Matti Ranta muutos "Uskonnon opetus kouluissa täytyy nykymuodossaan lopettaa. Meidän tulee siirtyä yhden katsomusaineen 
malliin, vaikkapa nimellä "maailmankuvat ja -katsomukset".

hyl.

214 Sairanen lisäys (rivin alkuun) Valtio ja kirkot on erotettava toisistaan. hyl.
214 Sairanen muutos Uskonnonopetus on korvattava kaikille yhteisellä yleisellä katsomusaineella. hyv.
214 Maija Airas-Hyödynmaalisäys Uskonnon harjoittaminen ei myöskään kuulu päiväkoteihin. hyl.
214 Altti Moisala poisto eikä uskonnonharjoittamista hyl.
215 Janne Warén lisäys Lisätään lauseiden "...kaikissa tilanteissa." ja "Maailmankatsomuksen ja..." väliin lause:   Kirkko ja valtio on 

kokonaan erotettava.
hyl.

215 Maija Airas-Hyödynmaapoisto Poistetaan sana ”luonteeltaan” hyl.
215-218 Virpi Kauko muutos Maailmankatsomuksen ja uskonnon vapautta on puolustettava. Valtion tulee kohdella kaikkia järjestöjä 

tasapuolisesti. Uskonnollisten yhteisöjen julkisoikeudellinen asema on poistettava ja erityisesti kahden 
kirkkokunnan osuus yhteisöverosta on poistettava.

hyl.



215-218 Virpi Kauko muutos "Maailmankatsomuksen ja uskonnon vapautta on puolustettava ja valtion tulee kohdella kaikkia uskonnollisia 
yhteisöjä tasaveroisesti. Yrityksille pitää antaa oikeus korvamerkitä kirkolle menevä yhteisöveron osuus mille 
tahansa uskonnolliselle yhteisölle tai valtion kehitysapubudjettiin." -> Maailmankatsomuksen ja uskonnon 
vapautta on puolustettava. Valtion tulee kohdella kaikkia järjestöjä tasapuolisesti. Uskonnollisten yhteisöjen 
julkisoikeudellinen asema on poistettava ja erityisesti kahden kirkkokunnan osuus yhteisöverosta on 
poistettava.

hyl.

217 Marko Kosunen lisäys Yhteisöveron seurakunnille siirrettävä osa on poistettava. hyl.
217-218 Pertti Toukomaa poisto Ehdotan poistettavaksi sanat: mille tahansa uskonnolliselle yhteisölle tai hyl.
217-218 Sairanen muutos Yritysten maksaman yhteisöveron uskontokunnille menevästä osuudesta on luovuttava. hyl.
217-218 Veli-Matti Partanenmuutos Muutetaan virke "Yrityksille pitää antaa oikeus korvamerkitä kirkolle menevä yhteisöveron osuus mille 

tahansa uskonnolliselle yhteisölle tai valtion kehitysapubudjettiin." muotoon "Kirkon varojen kerääminen 
yhteisöveron avulla tulee lopettaa ja kirkon lakisääteiset tehtävät tulee siirtää valtion ja kuntien 
hoidettavaksi."

hyv.

217-218 Salla Sinkkonen muutos Muutetaan lause "Yrityksille pitää antaa oikeus korvamerkitä kirkolle menevä yhteisöveron osuus mille 
tahansa uskonnolliselle yhteisölle tai valtion kehitysapubudjettiin."    muotoon "Kirkon varojen kerääminen 
yhteisöveron avulla tulee lopettaa ja kirkon lakisääteiset tehtävät tulee siirtää valtion ja kuntien 
hoidettavaksi."

hyv.

218 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sanat "valtion kehitysapubudjettiin" kuulumaan "kehitysyhteistyöhankkeisiin" hyl.

219 Virpi Kauko 0 Uskonrauhan häirintäpykälä on poistettava rikoslaista. Uskontoja, jumalia ja muita pyhiä asioita pitää saada 
arvostella ja pilkatakin samoin kuin poliittisia aatteitakin; muilta osin pykälän tarkoittama häiriökäyttäytyminen 
on jo kielletty julkisrauhan rikkomisena.

hyl.

219 Virpi Kauko lisäys Uskonrauhan häirintäpykälä on poistettava rikoslaista. Uskontoja, jumalia ja muita pyhiä asioita pitää saada 
arvostella ja pilkatakin samoin kuin poliittisia aatteitakin; muilta osin pykälän tarkoittama häiriökäyttäytyminen 
on jo kielletty julkisrauhan rikkomisena.

hyl.

220 Emilia Olkanen lisäys Vihreä maahanmuuttopolitiikka perustuu LISÄYS: inhimillisyyteen ja kansainvälisten sitoumusten 
toteuttamiseen. Maahanmuuttaja on yhteiskunnan jäsen, jolla on oltava oikeus ja mahdollisuus aktiiviseen 
kansalaisuuteen yhteiskunnassamme.

hyl.

225-226 Riitta Vuori muutos …kulttuurinsa enemmistön tapaan. hyl.
226 Ahmed Goshnaw lisäys Pakolaiset ja muut maahanmuuttajat kotoutettava tehokkaammin suomalaiseen yhteiskuntaan. Erilaiset 

ihmiset erilaisista kulttuureista rikastuttava toisiaan.
hyl.

228 Marko Kosunen poisto Rivi 228: POISTO tiettyihin perusarvoihin, kuten hyv.
228 Sanna Huikuri lisäys LISÄTÄÄN sana "tasa-arvon" niin, että virkkeen loppu kuuluisi "...demokratian, tasa-arvon ja 

ihmisoikeuksien kunnioittamiseen".
hyv.

230 Sairanen lisäys Suomen oikeuslaitoksen rangaistuskäytännön on riitettävä kaikkien Suomessa oleskelevien rangaistukseksi 
eikä ketään saa esimerkiksi karkottaa.

hyl.

232-233 Mauno Joukamaa poisto Ei ole sattumaa, että turvapaikanhakijoita saapuu eniten juuri Afganistanista, Irakista ja Somaliasta. hyl.

024 Kimmo Östman poisto poisto: "ja pitkäikäisemmät" hyl.
241-242 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN sanat "riittävästi resursoitu kieltenopetus" hyv.
242 Leena Lampinen muutos "resursoitu kieltenopetus" muotoon "resursoitu kielenopetus" hyl.
242 Irene Gröhn muutos kieltenopetus (suomi/ruotsi ja oma äidinkieli) hyl.
243 Pertti Toukomaa muutos Sanan Kielen tilalle: Maan virallisen kielen hyl.
244 Leena Lampinen muutos "mahdollisuus saada hyvää suomen tai ruotsin opetusta" muotoon "mahdollisuus saada hyvää suomen 

opetusta."
hyl.

244-246 Irene Gröhn muutos Kielen oppiminen on oikeus ja kielitaito mahdollistaa omien demokraattisten oikeuksien hyödyntämisen ja 
aktiivisen osallistumisen yhteiskuntaan.

hyv.  

246 Pertti Toukomaa lisäys Lisäys: Toisaalta äidinkielen oppiminen on perustavanlaatuinen ihmisoikeus, joten maahanmuuttajien lasten 
äidinkielen opetusta on mahdollisuuksien mukaan järjestettävä päiväkodeissa ja kouluissa.

hyl.

247 Eini Kosonen lisäys On varmistettava, että ulkomaalaisen työntekijän työskenteleminen Suomessa tapahtuu suomalaisten 
standardien mukaisesti siten, että Suomessa vallitsevaa työsuhdekäytäntöä ja työntekijän oikeuksia ei 
murenneta. Tämä on huomioitava erityisesti matalapalkka-aloilla, kuten siivoustyö. Ulkomiasta työvoimaa 
alhaisen ihmisoikeustason maista kuten Kiinasta välittäviä yrityksiä on valvottava tarkemmin.

hyl.

248 Eekku Aromaa muutos Vihreä hyvinvointivaltio   terminologia 
ratkaistu alun 
äänestyksessä ja 
edetään sen 
mukaan tässä

250-252 Petri Parrukoski poisto Poistetaan ko.rivit hyv.
250-252 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko kappale "Viime vuosikymmenten..." hyv.
254 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN kappaleen ensimmäinen virke "Vihreät haluavat, että..." kuulumaan "Vihreät haluavat taata, 

että hyvinvointi kuuluu kaikille."
hyl.

255 Pertti Toukomaa muutos Virke Hyvinvointi kuuluu...  muotoon: Hyvinvointi kuuluu myös niille, jotka eivät sitä ole aktiivisesti 
hankkimassa.

hyl.

255 Kimmo Östman poisto poisto: "Hyvinvointi kuuluu ..." hyv.
255 Maija  Airas-Hyödynmaamuutos Hyvinvointi kuuluu myös niille, jotka eivät sitä ole aktiivisesti hankkimassa hyl.



255 – 256 Tuuli Kousa muutos Muutetaan  hyvinvointi kuuluu -alkuinen virke muotoon: ”Hyvinvointi kuuluu myös niille, jotka eivät sitä ole 
aktiivisesti hankkimassa” Eli poistetaan ”ja erityisesti niille” ja lisätään ”myös” sana.

hyl.

255-256 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko kappaleen viimeinen virke "Hyvinvointi kuuluu niille, ..." hyv.
256 Anna Voipio lisäys ...hankkimassa, kuten lapsille. hyl.
258 Pertti Toukomaa muutos Ensimmäinen virke muotoon: Haluamme, että ikäihmiset saavat, paitsi laadukasta hoivaa ja huolenpitoa, 

myös mahdollisuuden toteuttaa itseään ja elää täysipainoisesti voimavarojensa puitteissa.
pohja jaa, 
Toukomaa ei

258 Anna Voipio lisäys Haluamme, että perheitä tuetaan niiden tärkeässä työssä lasten kasvatuksessa luomalla erilaisia 
tukipalveluita ja kohtaamispaikkoja samaa elämänvaihetta eläville ihmisille. Haluamme vahvistaa 
vanhempien uskoa omaan vanhemmuuteensa ja perheenjäsenten mahdollisuuksia viettää aikaa yhdessä. 
Palkkatyö ei saa riistää lapsilta heidän vanhempiaan kohtuuttomasti.

hyl.

258 Janne Warén muutos Poistetaan konditionaali: Päiväkotien ja koulujen pitää olla hyl.
258 Jehki Härkönen muutos "pitäisi" --> "pitää" hyl.
258 Mauno Joukamaa muutos Päiväkotien ja koulujen pitää olla... hyl.
258 Saara Ilvessalo muutos Päiväkotien ja koulujen pitää olla turvallisia... hyl.
258 Tuuli Kousa muutos korvataan sana "ikäihmiset" sanalla "vanhukset" hyv.
261 Pertti Toukomaa lisäys Lisäys: Työelämän ulkopuolella oleville on taattava työterveyshuollon tasoinen terveydenhoitojärjestelmä. pohja jaa, 

Toukomaa ei

262 Sakari Aaltonen lisäys Valtion on otettava enemmän vastuuta kuntien taloudesta. Kuntien velvoitteet ovat lakisääteisiä, mutta niillä 
on kuitenkin hyvin rajalliset keinot lisätä tulojaan. Kunnallisveroprosenttia ei voi nostaa kohtuuttomasti, eikä 
siitä ole edes sanottavasti apua, jos verotettava tulopohja on esimerkiksi työttömyyden vuoksi pieni. Valtion 
on pidettävä huoli, että kunnilla on realistiset mahdollisuudet rahoittaa lakisääteiset palvelunsa. Riittävä 
rahoitus on varmistettava mm. valtionosuusjärjestelmän tai sen mahdollisesti korvaavan paremman 
järjestelmän kautta.

hyl.

263 Saara Ilvessalo lisäys Kasvisruokaa on lisättävä kaikissa julkisissa ruokaloissa. Kaikissa oppilaitoksissa on oltava vähintään yksi 
kasvisruokapäivä viikossa.

hyv. Rivillle 266

263 Seija Kortekalllio-Lampimuutos muutetaan otsikko: Sosiaali- ja terveyspolitiikan lähtökohtia ovat varhainen auttaminen ja ennaltaehkäisy hyl.

263 Marika Nirhamo muutos Sosiaali- ja terveyspolitiikan on lähdettävä ennaltaehkäisystä, mutta sen on tarjottava paitsi varhaista 
puuttumista myös oikea-aikaista riittävää tukea.

hyl.

263 Marko Kosunen muutos Rivi 263: MUUTOS Sosiaali- ja terveyspolitiikan on lähdettävä varhaisesta tuesta ja ennaltaehkäisystä     (Ei 
siis puuttumisesta )

hyv.

264 Aleksi Mäntylä lisäys Lisäys tummennetun tekstin jälkeen:"Esimerkkeinä tästä ovat mm. terveyskioski- ja terveysautopalvelut 
sekä sosiaali- ja terveyspalveluista tiedottaminen esimerkiksi sosiaalisissa medioissa."

Tr. Esimerkkeinä 
tästä ovat mm. 
terveyskioski- ja 
terveysautopalvel
ut sekä sosiaali- 
ja terveys-
palveluista 
tiedottaminen

264 Sanna Huikuri muutos MUUTEETAAN sanat "pelastaa syrjäytymisvaarassa olevia" kuulumaan "pelastaa syrjäytymiseltä" hyl.

265 Satu Piispa-Hakalalisäys Lisäys sanalla "rahaa" päättyvän lauseen perään: Syrjäytymistä synnyttävät riskitekijät on tunnistettava ja 
minimoitava.

hyv.

265 Marko Kosunen muutos Rivi 265: Monia sairauksia voidaan ehkäistä terveellisillä elämäntavoilla.    (Ei siis elämäntapoja 
muuttamalla.)

tr.    Monia 
terveysongelmia 
voidaan ehkäistä 
terveellisillä 
elämäntavoilla

265 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sanat "Monia sairauksia" kuulumaan "Monia terveysongelmia" hyl.
265-266 Jehki Härkönen poisto "Terveellinen ruoka, vähäpäihteinen elämäntapa ja liikunta ovat asioita, joita kannatta edistää." hyl.

265-267 Marko Kosunen poisto Rivit 265-267 POISTO Terveellinen ruoka, vähäpäihteinen elämäntapa ja liikunta ovat asioita, joita 
kannattaa edistää. Nuoriin panostaminen on varhaista puuttumista: kouluterveydenhuolto on saatava 
kuntoon.

hyl.

266 Pertti Toukomaa muutos vähäpäihteinen-sanan tilalle: mahdollisimman päihteetön hyl.
266 Elina Rantanen lisäys Lisäys ennen Nuorteen panostaminen... -lausetta:   Liikunta ja kulttuuri lisäävät ihmisten hyvinvointia, joten 

niiden tukeminen on ennaltaehkäisevää terveyspolitiikkaa parhaimmillaan.
hyl.

266 Aleksi Mäntylä lisäys Lisäys lauseen loppuun:", mm. rasva-, sokeri- ja alkoholiverotuksella." hyv.
266 Sanna Huikuri lisäys LISÄTÄÄN sanat "tai päihteetön" sanan "vähäpäihteinen" jälkeen hyl.
266 Antti-Juhani Kaijanaholisäys Terveysperuteisen puuttumisen yksilön elämään tulee kuitenkin perustua vahvaan tieteelliseen näyttöön. hyl.



266 Anu Suosalo muutos "vähäpäihteinen elämäntapa ja liikunta" -> "vähäpäihteinen elämäntapa, liikunta ja kansalaisten 
omaehtoinen vaikuttaminen elämäänsä"

hyl.

266-267 Aleksi Mäntylä muutos Muutetaan lause:"Nuoriin...kuntoon"   Muotoon:"Kouluterveydenhuoltoa tulee kehittää kaikilla opintoasteilla 
lisäämällä terveydenhoitajien, koulupsykologien ja opinto-ohjaajien määrää ja keskinäistä yhteistyötä."

hyv.

267 Minna Sorsa lisäys puuttumista ja koululuokissa tarvitaan sosiaalisten taitojen oppimisjaksoja hyl.
267 Minna Sorsa muutos Kouluterveydenhuolto on saatava toimimaan, unohtamatta psyykkistä hyvinvointia ja oppilashuoltoa. hyl.

267 Katariina Kurkela muutos muutetaan sana kouluterveydenhuolto sanaksi oppilashuolto tr. oppilashuoltoa 
ja koulute-
rveydenhuoltoa

268-269 Jarkko Luusua muutos Ammattikorkeakoulujen opiskelijoiden terveydenhoito tulee siirtää kunnilta YTHS:n järjestettäväksi. hyv. avataan 
YTHS-käsite

268-269 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN vike "Ammattikorkeakoulujen opiskelijat..." kuulumaan "Ammattikorkeakoulujen opiskelijoille 
on taattava yhtä laadukas terveydenhuolto kuin muissa korkeakouluissa."

hyl.

272 Janette Kantanen lisäys Sanojen ”on” ja ”vahvistettava” lisäys: ”kehitettävä ja”. Sekä lisätään lause: Lisäksi kolmas sektori on 
otettava mukaan yhdeksi varteenotettavaksi toimijaksi.

hyl.

273-276 Mikko Huovila muutos muutos:   Hyvinvointipalveluiden järjestäminen on toteutettava demokraattisesti ja rahoitusmalli ei saa 
kannustaa eri toimijoita siirtämään kustannuksia toisten maksettavaksi. Kuntien ja valtion rahat sekä Kelan 
sairausvakuutus on kerättävä yhteen pottiin. Tällöin vastuu hyvinvointipalveluista voidaan siirtää 
peruspalvelupiireille, maakunnille tai noin miljoonan asukkaan hyvinvointipiireille.

hyv.

273-276 Virpi Kauko poisto rivit pois hyl.
273-278 Virpi Kauko poisto Riviltä 278 poistetaan vain ensimmäinen lause. hyl.
274 Aleksi Mäntylä lisäys Lisäys lauseen loppuun:"...demokraattisesti hallittu ja parlamentaarisesti valittu." hyl.
274-276 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN viimeinen virke kuulumaan: "Järjestelmää tulee muuttaa niin, ettei se kannusta kuntia 

sysäämään kustannuksia valtiolle tai päinvastoin."
hyl.

274-276 Tuomas Viskari muutos taloudelliset perusteet määrätä tarpeettomia ja huonosti vaikuttavia hoitoja tulee karsia” hyl.
275 Jehki Härkönen poisto "ns. osaoptimointi -" hyl.
276 Pyry Tapio lisäys Myös yksityisen ja julkisen sektorin koordinaatiota on lisättävä, esimerkiksi jottei yksityislääkäreistä tule 

maksukykyisten asiakkaiden läheteautomaatteja julkiseen erikoissairaanhoitoon ohi kunnallisten 
järjestelmien.

hyl.

276 Iiro Auterinen lisäys Asiakasmaksujen osuutta on alennettava mm. poistamalla terveyskeskusmaksut. hyl.
276 Saana Raatikainenlisäys perään: terveydenhoidossa tulee panostaa lääkkeettömiin hoitomuotoihin. Esimerkiksi kiropraktinen hoito 

tulee saada kela-korvauksen piiriin.
hyl.

278-279 Marko Kosunen poisto Rivi 278-279: POISTO Julkisten palveluiden tuottaminen on taitolaji. Päätökset palveluiden tuottamisesta 
itse, tai ostamisesta ulkopuolelta täytyy tehdä harkiten ja parasta mahdollista lopputulosta tavoitellen.

hyv.

278-284 Virpi Kauko muutos Kappale muutettakoon kuulumaan seuraavasti: "Kuntien on ensisijaisesti tuotettava julkiset palvelut itse. 
Jos palveluja ostetaan ulkopuolelta, hankintakriteerit on laadittava tarkoin siten, että tavoitellaan ympäristön 
ja kuntalaisten pitkän aikavälin etua, ei välitöntä rahallista etua."

hyl.

278-284 Virpi Kauko muutos Kappale korvataan tekstillä: ”Köyhällä ei ole varaa ostaa halpaa (lihavoitu). Kuntien ja sairaanhoitopiirien on 
yleensä pitkällä aikavälillä tuottaa julkiset palvelut itse. Harkittaessa ostopalveluja on otettava huomioon 
myös välilliset kustannukset. Ympäristö- ja työvoimapoliittiset näkökohdar on voitava asettaa 
hankintakriteeriksi, ei pelkkää lyhytnäköistä ”säästöä”.

hyl.

279 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN sanat "ja parasta mahdollista lopputulosta tavoitellen" hyl.
280 Pertti Toukomaa muutos Ilmauksen ei voi tilalle: ei saa hyl.
280-281 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN virke "Yritys ei ole automaattisesti..." hyv.
281-283 Pertti Toukomaa muutos Virke Palvelut kannattaa ostaa... muotoon: Ulkoistamisen asemesta on ensisijaisesti keksittävä keinoja 

tuottaa julkisia palveluita tehokkaasti ja tarvittaessa uusin tavoin.
hyl.

281-284 Aleksi Mäntylä muutos Muutos lauseisiin:"Palvelut...tinkimättä."   Muotoon:"Hyvinvointipalvelut tulee tuottaa ensisijaisesti julkisilla 
palvelulla. Julkisten palveluiden tehokkuutta tulee parantaa mm. tilojen ja työvuorojen joustavaa suunnittelua 
lisäämällä sekä lähiesimiesjärjestelmää kehittämällä ja työhyvinvointiin käytettyjä resursseja lisäämällä."

hyl.

283-284 Jehki Härkönen poisto "Julkisiin palveluihin tarvitaan tehoa laadusta tinkimättä." hyv.
283-284 Mauno Joukamaa poisto Julkisiin palveluihin tarvitaan tehoa laadusta tinkimättä. hyv.
284 Sairanen lisäys Markkinaoikeuden ei tule ratkaista kilpailutuksesta tehtyjä valituksia sillä perusteella, onko hankinnoissa 

toimittu ennalta sovittujen kriteerien mukaan pilkulleen, vaan sen tulee arvioida, onko kilpailutus ollut 
syrjimätöntä ja lahjomatonta.

hyl.

284 Saara Ilvessalo lisäys Julkisrahoitteiset sosiaali- ja terveyspalvelut tulee lähtökohtaisesti tuottaa siten, ettei niillä tavoitella 
taloudellista voittoa.

hyl.

284 Saara Ilvessalo lisäys Jos kilpailutusta tehdään, pelisääntöjen on oltava läpinäkyviä ja kilpailutuksen kriteereitä on täydennettävä. 
Ulkoistamisen edut ja haitat on voitava mitata, ja huomioon on otettava alueellinen ja pitkän aikavälin etujen 
mittaaminen

hyl.

284 Saara Ilvessalo lisäys Jos kilpailutusta tehdään, pelisääntöjen on oltava läpinäkyviä ja kilpailutuksen kriteereitä on täydennettävä. 
Ulkoistamisen edut ja haitat on voitava mitata, ja huomioon on otettava sekä alueellinen että pitkän aikavälin 
etujen mittaaminen.

hyl.



285 Pia Aarrekivi lisäys Liikunta: Terveyttä edistävä liikunta on edullisin ennaltaehkäisevä ja mielenterveyden hoito. Kaikessa 
päätöksenteossa on huomioitava miten päätös edistää monipuolista liikuntaa. Liikunnan mahdollisuus tulee 
turvata tasapuolisesti kaikille.

hyl.

287-288 Marko Kosunen poisto Rivi 287-288: POISTO Niistä löytyvät myös parhaat mahdollisuudet tehdä asioita paremmin ja 
tehokkaammin. Lääkäri on kallis mikrotukihenkilö. Sosiaali-ja terveysalojen

hyl.

288 Virpi Kauko muutos Lause "Lääkäri on kallis mikrotukihenkilö" korvattakoon lauseilla "Terveyskeskuksiin on palkattava riittävästi 
sihteereitä. Lääkärin työajan on kuluttava potilaiden hoitoon eikä potilastietojen kirjaamiseen."

hyl.

288 Virpi Kauko muutos Lause: Lääkäri on kallis mikrotukihenkilö” korvataan tekstillä ”Lääkärien ja sairaanhoitajien työaikaa ei saa 
kulu byrokratiaan potilaiden hoidon kustannuksella. Terveyskeskuksiin on palkattava lisää sihteerejä ja 
muita apuhenkilökuntaa.

hyl.

291 Minna Sorsa lisäys Vaikuttavuus asiakkaiden elämänlaatuun syntyy työskentelytapojen jatkuvasta kehittämisestä uuden tiedon 
pohjalta.

pohja jaa, Sorsa 
ei

293-294 Marko Kosunen poisto Rivi POISTO 293-294: Sosiaali- ja terveydenhuollon henkilökunta tekee vaativaa työtä. Heidän 
jaksamisestaan on huolehdittava paremmin.

hyl.

293-297 Virpi Kauko muutos Kappale muutettakoon kuuluvaksi näin: "Sosiaali- ja terveydenhuoltoon on palkattava riittävästi 
henkilökuntaa, jotta työt voidaan tehdä vähemmällä kiireellä ja ilman tarvetta ylitöihin. Tällöin työolotkin 
paranevat ja työn sisällölliseen kehittämiseen jää aikaa."

hyl.

293-297 Virpi Kauko muutos Kappale korvataan seuraavalla: Sosiaali- ja terveydenhuollon henkilökunta tekee vaativaa työtä. Heidän 
jaksamisestaan on huolehdittava paremmin. Työntekijöitä on palkattava riittävästi, jotta sairaus- ja 
vanhemmuuspoissaolot eivät aiheuta ylityötaakkaa muille. Osaavaa työvoimaa on helpompi rekrytoida 
mielekkäisiin oloihin, jos työyhteisö voi hyvin.

hyl.

293-304 Mauno Joukamaa poisto Poistetaan rivinumeroiden osoittamat kappaleet. hyl.
296-297 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN virke "Tämä parantaa tuottavuutta, ..." hyv.
297 Janne Warén lisäys Lisätään kappaleen loppuun:   "Julkisen sektorin on näytettävä esimerkkiä, eikä sen tule olla suurin 

pätkätyön teettäjä."
hyv.

299 Janne Warén muutos Poistetaan sana "ja". Eli:   "Haluamme ihmisille enemmän parempia vuosia, asuinpaikasta riippumatta." hyl.

299-303 Virpi Kauko poisto Koko kappale viimeistä lausetta lukuunottamatta pois. hyl.
299-303 Virpi Kauko poisto koko kappale viimeistä lukuunottamatta pois hyl.
300 Risto Pietiläinen lisäys Terveyskeskukset JA -ASEMAT on saatava.. hyl.
300 Heli Järvinen muutos Perusterveyspalvelut on saatava lähelle asiakasta ja terveydenhuollossa on päästävä korjaavista palveluista 

ennaltaehkäisyyn.
hyv.

300 Minna Sorsa muutos Terveyspalveluiden toiminnan painopiste on siirrettävä ennaltaehkäisevään terveydenhuoltoon ja 
sosiaalityöhön, joka tukee arkea.

hyl.

302-303 Heli Järvinen muutos jotta esimerkiksi duunarit eivät kuolisi toimihenkilöitä aiemmin. hyl.
304 Minna Pappila lisäys Ihmisten on halutessaan sallittava käyttää myös ns. vaihtoehtohoitoja jatkossakin. hyl.
306 Minna Sorsa lisäys Mielenterveystyön painopiste on siirrettävä arkisen hyvinvoinnin tukemiseen ja avussa on panostettava 

varhaiseen hoitoon.
hyv.

306-311 Anna Voipio muutos Mielenterveystyössä on panostettava oikea-aikaiseen ja mahdollisimman varhaiseen puuttumiseen. Kun 
ongelmakohdat ja riskitekijät tunnistetaan päiväkodeissa, kouluissa ja työpaikoilla on niihin tartuttava 
ammattimaisella otteella yhteistyössä ihmisen ja hänen lähiomaistensa kanssa. Tavoitteena on auttaminen 
kriisitilanteessa, mielenterveysongelman hoitaminen ja riittävän kuntouttaminen niin, että ihminen pystyy 
jatkaman elämäänsä tasapainossa. Mielenterveyteen suunnattuja määrärahoja on lisättävä. Erityisen 
huomion kohteena tulee olla lasten – ja nuorten mielenterveyspalvelujen saatavuus sekä rahojen 
suuntaaminen kuntouttavaan mielenterveystyöhön, jotta mielenterveyssyistä myönnettyjen työkyvvttömyys 
eläkkeiden määrä saadaan laskuun.

hyl.

306-316 Teresia Volotinen muutos Pois Meillä...rangaistuksesta. hyl.
309 Touko Aalto muutos Muutos lauseesee: Tarvitaan...päihdeongelmia   Muotoon: Tarvitaan lisää matalankynnyksen palveluita, 

kuten nettiportaaleita, täydennyskoulutusta ja vertaisryhmätoiminnan tukea.
hyl.

310 Risto Pietiläinen lisäys Satsataan voimavarakeskeisiin menetelmiin, jotka tutkitusti ovat vaikuttavimmillaan ennaltaehkäisevässä 
työssä.

hyl.

310-312 Touko Aalto muutos Muutos: Terveyskeskuksiin...Ajoissa.   Muotoon: Mielenterveyspalveluiden pitkittyneet jonot on purettava 
jononpurkuvuoroilla ja jokaiselle apua tarvitsevalle on taattava välitön ensikäynti.

pohja jaa, Aalto ei

310-316 Mikko Huovila muutos muutos:   JA päidenongelmiin. PERUSTERVEYDENHUOLTOON tarvitaan lisää osaamista mielenterveys- 
ja päidehongelmien tunnistamiseen. Jokaisen mielenterveys- ja päihdehoitoa haluavan ja tarvitsevan on sitä 
myös saatava. Ajoissa.   Loppu pois

hyl.

311 Hanna Sauli muutos Jokaisen mielenterveyshoitoa tarvitsevan on sitä myös saatava. hyv.
312 Marko Kosunen poisto Rivi 312: POISTO Ajoissa. hyl.
312 Touko Aalto lisäys Kappaleen loppuun: Psykoterapiaan hakeuduttaessa hoitovastuun tulee kantaa aina lääkärin lähetteestä 

terapiaan pääsyyn. Avohoidolla voidaan korvata laitoshoitoa, mutta se tarkoittaa resursien selvää lisäämistä 
avohoidon puolelle.

hyv.

312 Vesa Kuosmanen lisäys Lääkehoidon ei tulisi olla ensisijainen ja ainoa vaihtoehto mielenterveysapua hakevalle. hyv.
314-316 Satu Piispa-Hakalamuutos Muutos: Päihdeongelmiin on saatava apua nopeasti. Tällä hetkellä vakavista huumausaineongelmista 

kärsivät joutuvat odottamaan hoitoon pääsyä kauan, jos palvelua edes on tarjolla. Hoitoon on voitava 
hakeutua heti ja ilman pelkoa rangaistuksesta asuinpaikasta riippumatta.

hyv.

314-316 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko kappale hyl.



317 Laura Pitkänen lisäys Suomen kaikissa vankiloissa on oltava mahdollisuus suorittaa rangaistusaika päihteettömästi. hyl.

318 Anu Suosalo lisäys "hoitoa ja tukea" -> "tukea. Heidän elämänkokemuksensa kunnioittamisen tulee olla palveluiden 
suunnittelun lähtökohta."

hyl.

318-319 Virpi Kauko 0 Lause "Kotona asumista kannattaa suosia niin kauan kuin se on mielekästä" pois. hyl.
318-319 Pertti Toukomaa muutos Virke Kotona asumista kannattaa... muotoon:   Kotona asuminen on mielekästä niin kauan kuin se on 

mahdollista.
hyl.

318-323 Virpi Kauko muutos Yhteiskuntamme vanhimmat jäsenet tarvitsevat hyvää hoitoa ja tukea. Vanhuksille tulee tarjota kotipalveluja 
ja tarvittaessa laitoshoitoa kohtuuhintaan. Omaishoitajille on taattava tukea, mahdollisuus vapaapäiviin ja 
koulutukseen. Pariskuntien on saatava asua yhdessä vanhanakin.

hyl.

320 Taina Pitkänen-Kolimuutos Edullisemmaksi -> edullisimmiksi hyl.
320 Saara Peutere-heikkalisäys Huonokuntoisia vanhuksia varten on oltava kuitenkin riittävästi tarjolla vanhainkotipaikkoja, joiden 

jonottamiseen ei saa kuulua vanhuksen viimeiset elinkuukaudet
hyv.

320-322 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN virkkeet "Omaishoitajille on..." SEKÄ "Ikäihmisten ja heidän lastensa..." hyl.
321 Mauno Joukamaa lisäys Omaishoitajien palkkiot on siirrettävä Kelalle, jotta kuntakohtaiset erot poistuvat. tr. Omaishoidon 

tuki  on siirrettävä 
Kelalle, jotta 
kuntakohtaiset 
erot poistuvat.

323 Sanna Huikuri lisäys LISÄTÄÄN viimeisen virkkeen ensimmäiseksi sanaksi "Iäkkäidenkin", jolloin virke alkaisi "Iäkkäidenkin 
pariskuntien..."

hyl.

325-331 Virpi Kauko poisto Yritykset osaavat myydä varakkaille eläkeläisille palveluja ilman erityistä valtion ohjaustakin. hyl.

326 Timo Riitamaa muutos korvataan sana seniorin sanalla eläkeläisenä hyv.
327 Sairanen lisäys Eläkejärjestelmä ei saa olla työelämän epäoikeudenmukaisuuksien jatke, vaan sen on turvattava hyvä elämä 

niin pienempi- kuin parempituloisillekin.
hyv.

328 Kimmo Östman muutos "...varaa kuluttaa." --> "...varaa tuottaa taloudellista toimintaa ja hyvinvointia." hyl.
328 Taina Pitkänen-Kolilisäys poistetaan sana "kuluttaa", tilalle "käyttää palveluja ja osallistua yhteiskunnalliseen toimintaan" hyv.

328-329 Pertti Toukomaa poisto Poisto: virke Kasvavat eläkemenot.... hyv.
329-331 Jehki Härkönen poisto "Yksityistä sektoria on kannustettava tuottamaan uudentyyppisiä ikääntyvien palveluita, jotka työllistävät ja 

samalla parantavat eläkkeelle siirtyneiden ihmisten elämänlaatua."
hyl.

331 Touko Aalto lisäys Lisäys kappaleen loppuun: Tämä ei saa johtaa kuitenkaan julkisten vanhuspalveluiden alasajoon. hyv.

333-339 Virpi Kauko muutos Perusopetusta koskeva kappale siirretään sivistyslukuun esim. riville 487. hyl.
335 Frej Holmberg lisäys Pitää järjestää kokeilu, jossa on sitovia kansanäänestyksiä. Kokeiluun olisi hyvä kuulua vähintään kuusi 

kuntaa. Kokeilun pitäisi kestää kymmenen vuotta ja alkaa viimeistään 2014.
hyl.

336 Elina Rantanen lisäys nuorille. jälkeen lisäys:   Erityistä huomiota on kiinnitettävä siihen, että kaikille nuorille löytyy perusopetuksen 
jälkeen opiskelupaikka, ettei kukaan putoa tyhjän päälle ja syrjäydy yhteiskunnasta.

hyv.

336 Auli Guevara muutos Korvataan sana ”erityisopetuksen” korvataan tekstillä: ”varhaisen, tehostetun ja erityisen tuen” 
järjestämiseksi...

tr.yleisen , 
tehostetun ja 
erityisen tuen

337-339 Jehki Härkönen poisto "Myös jollakin alalla poikkeuksillisen lahjakkaiden oppilaiden täytyy voida opiskella lähjikoulussaan siten, että 
tavanomaista syvällisempää ja nopeammin etenevää ohjausta on saatavilla."

hyl.

337-339 Virpi Kauko muutos Muutetaan lause ”Myös jollakin alalla.... saatavilla.” muotoon: Jollakin alalla poikkeuksellisen lahjakkaiden 
oppilaiden täytyy saada tavanomaista syvällisempää ja nopeammin etenevää ohjausta.

hyl.

337-339 Teresia Volotinen poisto kaikkialla, missä sitä tarvitaan… Myös jollakin alalla poikkeuksellisen lahjakkaiden oppilaiden täytyy voida 
opiskella lähikoulussaan siten, että tavanomaista syvällisempää ja nopeammin etenevää ohjausta on 
saatavilla.

hyl.

337-339 Irene Gröhn poisto poistetaan myös jollakin alalla poikkeuksellisten lahjakkaiden hyl.
338 Pertti Toukomaa poisto Poistetaan sana "lähikoulussaan" hyl.
341-347 Virpi Kauko poisto poistetaan rivit hyl.
342 Anna Voipio lisäys Lapset tarvitsevat aikuisen lähelleen. Kuntien on annettava resurssit siihen, että päiväkodeissa jokaista 7 

lasta kohden on vähintään yksi aikuinen. Nykyisin tämä jo asetettu tavoite ei toteudu, koska monin paikoin 
henkilökuntaa on liian vähän ja lisäksi on sijaisten palkkaamiskieltoja. Lapsen kasvu ei ole turvallista liian 
suurissa ryhmissä.

hyl.

342 Irene Gröhn lisäys Peruskoulujen ja päiväkotien ryhmäkokojen enimmäiskoko on rajattava lailla. hyl.
342 Salla Hänninen lisäys Avointa varhaiskasvatustoimintaa on vahvistettava päivähoitopalvelujen rinnalla. hyv.
343 Jehki Härkönen muutos "pitäisi" --> "pitää" hyl.
343-344 Mauno Joukamaa poisto Lisäksi perheillä pitäisi olla mahdollisuus hoitaa pieniä lapsia kotona kohtuullisella perustoimeentulolla. hyl.

344 Risto Pietiläinen KOMMENTOIDA jotakin ohjelmakohtaa (kommentit menevät vain tiedoksi työryhmälle, eivätkä ne johda esitykseen)pitääkö olla subjektiivinen oikeus kaikissa tapauksissa. Tarkoittaa myös kokopäivähoitoa vai olisiko syytä 
rajoittaa ilman erityistä syytä. Lapsella on oikeus vanhempiinsa.

hyl.

344 Anna Moring muutos Päivähoitopaikan on oltava subjektiivinen.... hyl.



345 Pertti Toukomaa lisäys Sanan "kotona" jälkeen lisäys: Päivähoito on ensi sijaisesti varhaiskasvatusta ja sen saamiseen täytyy 
lapsella olla oikeus riippumatta siiitä, ovatko vanhemmat työelämässä vai eivät.

hyl.

346-347 Mauno Joukamaa poisto Valtion on turvattava kunnille riittävät resurssit sekä ennalta ehkäisevään että korjaavaan työhön. Jos 
perheissä on erityisiä ongelmia, tarvitaan erityistä tukea. Varhain.

hyl.

347 Kirsi Jokila muutos Perheiden varhaisella ja oikea-aikaisella tuella ennaltaehkäistään erityisen tuen tarvetta ja ongelmien 
syntymistä tai syvenemistä.

hyl.

347 Salla Hänninen lisäys lauseen "valtion on turvattava kunnille riittävät resurssit sekä ennaltaehkäisevään että korjaavaan työhön." 
loppuun: lasten ja perheiden palveluissa

hyl.

347 Saara Ilvessalo lisäys Koulujen opintopsykologien määrää on lisättävä. Tarpeeksi pienet ryhmäkoot on turvattava kaikkiin kouluihin 
ja kaikille asteille.

hyl.

349-350 Touko Aalto poisto Lauseen poisto: Nuorille...riehaantua. hyl.
035-036 Virpi Kauko poisto poistetaan rivit hyl.
350 Anna Voipio lisäys ...rauhoittua ja riehaantua aikuisen ollessa riittävän lähellä ja ryhmien ollessa tarpeeksi pieniä. Kuntien 

nuorisotoimen henkilöresursseja on lisättävä ja nuorisotyöntekijöiden on oltava läsnä kouluissa, jossa kaikki 
nuoretkin ovat.

hyl.

350 Risto Pietiläinen muutos rauhoittua ja riehaantua... vaihdetaan sanajärjestys eli riehaantua ja rauhoittua. hyl.
352 Janne Warén lisäys lisätään lauseen "..ja neuvottelukuntiin." jälkeen:   "Oppilaskuntien asemasta kaikissa oppilaitoksissa on 

määrättävä laissa."
hyv.

352-353 Touko Aalto muutos Lause: Nuorten...kysymyksissä.   Muutos: Tätä voidaan toteuttaa mm. antamalla nuorisovaltuustoille 
mahdollisuus nimetä edustajansa soveltuvin osin lautakuntiin, toimikuntiin sekä valtuustoon.

hyv.

352-353 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN viimeinen virke "Nuorten kanssa on..." hyl.
353 Konsta Happonen lisäys ...kysymyksissä. Kunnallisvaalien äänestysikä tulee laskea 16 ikävuoteen, jotta nuorilla olisi todellista valtaa 

omaan elämänpiiriinsä.
hyl.

353 Konsta Happonen lisäys ... kysymyksissä. Kunnallisvaalien äänestysikäraja tulee laskea 16 ikävuoteen. hyv.
353 Sairanen lisäys Nuorisojärjestöjen rahoituksessa on tuettava nuorista itsestään lähtevää toimintaa ja mahdollistettavia 

nuorten omaehtoisia harrastuksia.
hyv.

354 Virpi Kauko lisäys Otsikko: Yhdyskuntarakenne on avain vihreään elämään hyl.
354 Virpi Kauko lisäys lisätään otsikko: Yhdyskuntarakenne on avain vihreään elämään hyl.
354 Virpi Kauko muutos Siirretään muutettuna riveiltä 361-362: Kaavoituksessa lyhytnäköiset aluepoliittiset ja taloudelliset edut eivät 

saa kävellä ympäristönäkökohtien yli.
hyl.

354-385 Virpi Kauko muutos Siirretään rivit luvun Operaatio Maa loppuun riville 123. hyl.
355 Ville Elonheimo lisäys Tarvitaan kuntia, joissa pystytään päättämän monipuolisista palveluista monipuolisessa 

yhdyskuntarakenteessa. Riittävä määrä on noin 60 kuntaa Manner-Suomessa. Järkevä määrä on joka 
tapauksessa alle 100.

hyl.

355 Ville-Veikko Mastomäkilisäys Kuntien määrää tulee vähentää nykyisestä merkittävästi ja kuntien rajat tulee määritellä työssäkäyntialueiden 
mukaisesti.

pohja jaa, 
Mastomäki ei

355 Ville Elonheimo lisäys ...parempia kannustimia ja pakottimia kuntaliitosten lisäämiseksi. hyl.
355-356 Risto Pietiläinen muutos Kunnille on kehitettävä parempia kannustimia seudullisen yhteistyön lisäämiseksi. Se voi tuottaa myös 

kuntaliitoksia. Erityisenä...
hyl.

355-358 Juha-Matti Ranta poisto Poistetaan koko kappale. esittäjä veti pois
355-358 Virpi Kauko muutos Kaavoitusta, yhdyskuntasuunnittelua ja liikennettä koskevat rivit siirretään riville 123. hyl.
355-385 Virpi Kauko muutos Lisätään väliotsikko "Vihreä yhdyskuntasuunnittelu on avain päästöjen vähennykseen" ja siirretään teksti 

pääotsikon "Operaatio Maa" alle riviltä 123 alkaen.
hyl.

356-357 Ville Elonheimo muutos Kuntalaisen kannalta demokratia toimii, kun valtuutettu tai lautakuntakuntapäättä voi kysymykseen lukiosta 
tai terveyskeskuksen päivystysajoista vastaa ”kyllä me päätämme” - ei nyt kun vastaus alkaa ”niin, 
sellaisissa yhteistyöneuvotteluissa, joissa en itse ole mukana...”

hyl.

356-358 Ville Elonheimo muutos Siirretään rivit 356-358 riville 272. hyl.
357 Iiro Auterinen lisäys Kaupunginosahallinto ja suora kansalaisten osallistuminen lisäävät kunnallista demokratiaa. pohja jaa, 

Auterinen ei

357 Ville Elonheimo poisto Valtion ja kuntien hyl.
358 Sairanen lisäys Maakuntavaltuusto on valittava kunnallisvaalien aikaan toimitettavalla erillisellä vaalilla. hyv.
358 Sairanen lisäys Joukkoliikennettä ja asumista on suunniteltava yhdessä sen alueen tasolla, jolla ihmiset tosiasiallisesti 

enimmäkseen liikkuvat, kuntarajoista riippumatta.
hyl.

360 Anna Moring lisäys naisten, lasten ja vanhusten... hyl.
360 Anu Suosalo muutos "Myös lasten äänen pitää kuulua yhdyskuntasuunnittelussa." -> "Yhdyskuntasuunnittelussa on huomioitava 

lasten leikki & omaehtoinen maailmanvalloitus, tila uteliaisuudelle."
hyl.

360-362 Virpi Kauko muutos Kappale muutos "Kaavoituksessa ympäristönäkökohdat on otettava nykyistä paremmin huomioon." hyl.

360-362 Virpi Kauko muutos Kappale muutos "Kaavoituksessa ympäristönäkökohdat on otettava nykyistä paremmin huomioon." hyl.

360-362 Virpi Kauko muutos Poistetaan kaksi ensimmäistä lausetta ja muutetaan kolmas muotoon: ”Kaavoituksessa lyhytnäköiset 
aluepoliittiset ja taloudelliset edut eivät saa kävellä ympäristönäkökohtien yli.” Siirretään lause riville 354.

hyl.

362 Sairanen lisäys Asuntojen liian vähäinen tarjonta suurimmissa asutuskeskuksissa nostaa asumisen hintaa kohtuuttoman 
korkeaksi. Tarjontaa on lisättävä siirtämällä valtion ja kuntien omistuksessa jo olevia maita ripeästi 
asuntotuotantoon ja nostamalla rakentamattoman, jo kaavoitetun tonttimaan kiinteistövero nykyistä 
korkeammaksi.

hyl.

364-365 Laura Pitkänen poisto Muutetaan lause ”Kaupungit ja kunnat...” muotoon ”Joukkoliikenne on suunniteltava siten, että se on 
sujuvaa, toimivaa ja edullista.”

hyv.



365 Touko Aalto lisäys Lisäys ennen Eheä-lausetta: Linja-autoissa on oltava vähintään 80 min vaihtolippukäytäntö ja 
lastenvaunujen kanssa kulkeville joukkoliikenne tulee olla maksutonta kaikkialla. Kuukausilippujen tulee olla 
puoleen hintaan kaikille pienituloisille ryhmille, kuten opiskelijoille, työttömille ja kansaeläkettä saaville 
vanhuksille.

hyl.

365 Riitta Vuori muutos Eheän yhdyskuntarakenteen ansiosta mahdollisimman monet jne. hyl.
365 Ilona Toivanen poisto ”mahdollisimman monille” hyl.
367 Sanna Huikuri lisäys MUUTETAAN sana "joukkoliikenteen" kuuluman "joukko- ja kevyen liikenteen" hyv.
367 Sanna Huikuri lisäys LISÄTÄÄN virkkeen "...joukkoliikenteen kehittämiseen." perään virke "Valtakunnallisesti on siirryttävä 

paikannukseen perustuviin tienkäyttömaksuihin, jotka porrastetaan ajan, paikan ja päästöjen mukaan."
hyv.

368 Ari Paanala muutos Syrjäseutujen palvelut pitää taata esimerkiksi monitoimisten palvelupisteiden avulla, joissa voi hoitaa 
ostosten lisäksi esimerkiksi Kela-asiat.

hyv.

368 Tuomas Viskari lisäys Lisätään virke: "Kattavasti toimivien joukkoliikennepalvelujen turvaamiseksi joukkoliikenne on suunniteltava 
seudullisesti tai maakunnallisesti."

hyv. Tarkistetaan 
paikka

370 Mauno Joukamaa lisäys Kaavoituksen tulee olla mahdollista vain raideliikenteen tai joukkoliikenteen runkolinjojen varteen. hyl.

371 Sairanen lisäys Uusi kappale: Kaupallisten tilojen lisäksi asutuskeskuksiin tarvitaan julkista, kuluttamisesta vapaata tilaa. 
Yrityksillä ei voi olla oikeutta rajata julkisen tilan perimmäisiä yksiköitä, katuja ja toreja, omaan käyttöönsä 
kattamalla niitä tai sisällyttämällä niitä kauppakeskuksiin. Julkisessa tilassa on oltava oikeus oleskella ilman 
ostopakkoa.

pohja jaa, 
Sairanen ei

372 Ari Paanala muutos Liikenneinvestoinnit on kohdistettava ensisijaisesti rautateihin esimerkiksi tasoristeyksien poistoon ja… hyl.

373 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sanat "juniin ja pikaraitioteihin" kuulumaan "raideliikenteeseen" hyv.
373-374 Paula Pohjanrinne muutos … ensisijaisesti juniin ja pikaraitioteihin: myös Turussa ja Tampereella sekä Oulun seudulla on siirrettävä 

joukkoliikennettä kiskoille. Helsinkiin tarvitaan Pisara-rata ja kaksoisraide on rakennettava Ouluun asti.
tr. ensisijaisesti 
juniin ja 
pikaraitioteihin: 
suurilla 
kaupunkiseudulla 
on siirrettävä 
joukkoliikennettä 
kiskoille ja 
kaksoisraiteita on 
lisättävä. 

373-374 Minna Pappila muutos …:myös Turun ja Tampereen seudulla ja suurimpien kaupunkien välillä on siirrettävä liikennettä kiskoille. hyl.

374 Konsta Happonen lisäys ...kiskoille. Pohjois- ja Etelä-Suomen välille tarvitaan lento- ja kumipyöräliikenteen kanssa hinnaltaan, 
nopeudeltaan ja aikatauluvarmuudeltaan kilpailukykyinen raideliikenneyhteys. Helpoiten tämä onnistuu Oulu-
Seinäjoki -radan peruskorjauksen rahoituksen varmistamisella ja radan muuttamisella kokonaan 
kaksiraiteiseksi.

hyl.

374 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN virke "Helsinkiin tarvitaan Pisara-rata." hyv.
374 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sanat "Autoilun vähentäminen" kuulumaan "Autoilun pakon vähentäminen" hyl.
374 Jukka Keski-Filppulalisäys Kaksoisraiteen on ulotuttava Ouluun saakka. hyl.
374 Frej Holmberg lisäys Kaksoisraide Pietariin Hesasta. hyl.
375 Ilona Toivonen lisäys "sekä lisää kaupunkien keskustojen vetovoimaisuutta" pohja jaa, 

Toivonen ei

375-376 Sanna Huikuri poisto POISTETAN virke "Joukkoliikenteestä on tehtävä yhä houkuttelevampi..." hyl.
377 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sanat "Suomen sisäiset lentoreitit tarpeettomiksi" kuulumaan "useimmat Suomen sisäiset 

lentoreitit lopulta tarpeettomiksi"
hyl.

378 Elina Rantanen lisäys Loppuun lisäys:   On oltava edullisempaa matkata junalla toiselle puolelle Suomea kuin lentokoneella toiselle 
puolelle Eurooppaa.

hyl.

378 Janne Warén lisäys Lisätään kappaleen loppuun: "Rail Baltica -hanke on toteutettava." hyv. Avataan Rail 
Baltica tekstiin

378 Sairanen lisäys Lentoliikenteen polttoaineesta on maksettava polttoaineveroa vähintään saman verran kuin muissakin 
liikennemuodoissa.

hyv.

380-384 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko kappale hyv.
381 Jehki Härkönen muutos "kestävimmät" --> "ekologisimmat" hyl.
384 Ari Paanala lisäys Maaseudun liikenne pitää perustua älykkääseen kutsuliikenteeseen. Siirtymävaiheessa uuteen 

järjestelmään pitää taata maaseudun joukkoliikenne.
hyv.

385 Aleksi Mäntylä lisäys Uusi kappale: Kevyenliikenteen määriä tulee lisätä kehittämällä kevyenliikenteen verkostoa esteettömäksi ja 
turvalliseksi sekä helppokäyttöiseksi. Tämä voidaan toteuttaa mm. erillisillä pyöräkaistoilla, katetuilla 
pyöräparkeilla, pyöräpumppuasemilla ja pyörätaskuilla."

hyv.

385 Virpi Kauko 0 Saastuttaminen on tehtävä kalliiksi korottamalla polttoaineveroa sekä henkilöautoilla että raskaalla 
liikenteellä.

hyl.

385 Virpi Kauko lisäys Saastuttaminen on tehtävä kalliiksi korottamalla polttoaineveroa sekä henkilöautoilla että raskaalla 
liikenteellä.

hyl.

385 Sairanen lisäys Julkisen liikenteen parantamisen lisäksi turhaa liikkumista on vähennettävä. Valtion tulisi siirtyä 
etätyöskentelyyn eturintamassa. Etäosallistuminen tulee myös mahdollistaa kunnallisessa päätöksenteossa 
ja järjestöissä.

hyv.

385 Virpi Kauko lisäys Uusia moottori- ja valtateitä ei tarvita. tr. Uusia 
moottoriteitä ei 
enää tarvita.



386 Kari Pihlaviita muutos ”kestävä kasvu” korvataan sanaparilla ”kestävä talous” hyv.
386 Eekku Aromaa muutos Vihreä hyvinvointivaltio tarjoaa kestävää kasvua, työtä ja hyvinvointia.  käsitelty alussa: 

merkitään alun 
päätösten 
mukaisesti

386-387 Virpi Kauko muutos Otsikko muotoon: Työ ja yrittäminen ovat hyvinvoinnin perusta hyl.
388-390 Marko Kosunen poisto Rivi 388-390: POISTO Yhteiskuntapolitiikassa tarvitaan perustavaa muutosta: väestö ikääntyy, työn globaali 

uusjako vie tuotantoa ulkomaille ja ilmastokriisin voittaminen vaatii suuria ponnistuksia. Tarvitaan vihreää 
talouspolitiikkaa.

hyl.

388-392 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko kappale hyl.
390 Kari Pihlaviita lisäys Talouspolitiikka- sanan jälkeen: Vihreä talouspolitiikka on kestävää taloudellista realismia, jonka tavoitteena 

on  hallitusti vapautua talouden kasvupakosta ja luoda tasapainotalous, jossa sopeutetaan ihmisen talous 
luonnon rajalliseen kantokykyyn.

hyl.

394 Eekku Aromaa muutos Vihreässä HYVINVOINTIVALTIOSSA tavoitellaan… käsitelty alussa: 
merkitään alun 
päätösten 
mukaisesti

394 Emma Kari poisto , jossa sivistys ja koulutus ovat itseisarvoja hyl.
394 Emma Kari muutos Laadukkaampaa -> onnellisempaa hyv.
394-395 Jehki Härkönen 0 "Vihreässä laatuyhteiskunnassa tavoitellaan kestävämpää ja laadukkaampaa elämää, jossa sivistys ja 

koulutus ovat itseisarvoja."
hyl.

394-395 Tuomas Viskari muutos muotoon: ”...ja laadukkaampaa elämää, jossa hyvinvointi ja sivistys ovat itseisarvoja, eivät välineitä yhä 
suurempaan talouskasvuun.”

hyl.

396-398 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN kappaleen kaksi viimeistä virkettä tr. poistetaan 
viimeinen virke 
397-398

397 Jehki Härkönen poisto "lisää laatua tuotteisiin ja elämään, ja parempia" hyl.
400-404 Marko Kosunen muutos Rivi 400-404: MUUTOS Muotoon Yhteiskuntapolitiikan onnistumisen arvioiminen vaatii 

bruttokansantuotteen rinnalle parempia ja monipuolisempia hyvinvoinnin mittareita, jotka ottavat huomioon 
perinteistä bruttokansantuotetta kattavammin hyvinvoinnin eri ulottuvuudet kuten yhteiskunnan sosiaalisen 
kantokyvyn ja ympäristön tilan, perinteisen tuottavuuden tilalle.

hyl.

400-404 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN koko kappale kuulumaan "Taloutta mittaavan bruttokansantuotteen rinnalle tarvitaan 
kestävän hyvinvoinnin mittareita. Esimerkiksi aidon kehityksen indikaattori GPI ottaa huomioon hyvinvoinnin 
eri ulottuvuudet kuten sosiaalisen oikeudenmukaisuuden ja ympäristön tilan."

hyv.

400-404 Ari Paanala poisto hyl.
406 Eekku Aromaa muutos Vihreä talouspolitiikka luo kestävän perustan uudelle HYVINVOINTIVALTIOLLE. käsitelty alussa: 

merkitään alun 
päätösten 
mukaisesti

407 Saara Ilvessalo lisäys Kaiken talouspolitiikan tulee olla ympäristö- ja eettisille normeille alisteista. hyl.
412-413 Petri Parrukoski muutos Kaksoispisteen jälkeinen ensimmäinen virke: Yrittämiseen liittyvää byrokratiaa on helpotettava mm. 

siirtämällä mahdollisuuksien mukaan kaikki yrittäjän palvelut samaan portaaliin. Ensimmäisen työntekijän 
palkkaamista on helpotettava.

hyl.

414 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN sanat "(nopeus, helppous, kustannukset)" hyl.
414 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN sanat "(nopeus, helppous, kustannukset)" hyl.
414-415 Jehki Härkönen poisto "ja lisätä yrittäjäkoulutusta oppilaitoksissa" hyl.
415 Ilona Toivonen lisäys uusi lause sanan oppilaitoksissa perään: "vastuullista yhteiskunnallista yrittämistä tulee tehdä tunnetuksi ja 

luoda sille selkeät julkisen tuen edellytykset."
hyl.

415-417 Virpi Kauko poisto Lauseet: ”Suomesta puuttuu kansainvälisessä vertailussa satoja tuhansia kotimaiseen kysyntään perustuvia 
työpaikkoja. Laatuyhteiskunnassa on lähipalveluitaja pienempikin taajama kykenee elättämään 
ravintoloitsijan”

hyv.

416 Marjut Joensuu muutos Laatuyhteiskunnassa > Vihreässä yhteiskunnassa käsitelty alussa: 
merkitään alun 
päätösten 
mukaisesti

417-418 Sairanen, Heikki poisto Poistetaan: "Tarvitsemme lisää pieniä ja keskisuuria yrityksiä, koska ne työllistävät suhteessa enemmän 
kuin automatiikkaa hyödyntävät suuret yksiköt. "

pohja jaa, 
Sairanen ei

418 Matti Hyhkö lisäys ”yrityksiä, jotka työllistävät ylläpitävää ja korjaavaa huoltoa kunta- ja kulutustavaroissa ja rakenteissa, 
koska...”

hyl.

418 Anne Bland lisäys yhteiskunnallisten yritysten, jotka toimivat markkinoilla yhteiskunnallisten ja/tai ympäristöllisten haasteiden 
ratkaisemiseksi ja jotka sijoittavat suurimman osan voitostaan näiden haasteiden ratkaisemiseen, 
toimintaedellytyksiä on tuettava.

hyv.

419 Virpi Kauko lisäys Ihmisten työllistämisestä ei pidä rangaista. Vanhemmuuden ja sairaslomien kustannuksia ei siksi pidä 
maksattaa työnantajilla,  vaan ne on katettava veroin, joita yritykset maksavat voitoistaan.

hyl.

419 Sairanen lisäys Kilpailuviranomaisten mahdollisuuksia taistella monopoleja ja kartelleja vastaan myös kansainvälisesti on 
kasvatettava. Tarpeellinen valvonta ei myöskään saa olla tekosyy monopoleille. Esimerkiksi apteekkien ja 
taksien kohdalla hyvät tarkoitukset laadunvalvonnassa ovat synnyttäneet epätoimivat markkinat, jotka eivät 
ole kuluttajan etu.

hyl.



419 Virpi Kauko lisäys Ihmisten työllistämisestä ei pidä rangaista. Vanhemmuuden ja saitaslomien kustannuksia ei siksi pidä 
maksattaa työnantajilla, vaan ne on katettava veroin, joita yritykset maksavat voitoistaan.

hyl.

421-426 Touko Aalto poisto Poisto:"Puhtaan..."   Boldattu teksti säilytetään ja siirretään seuraavan kappaleen alkuun. hyl.
422 Mauno Joukamaa lisäys Teollisuuden energiansäästö- ja energiatehokkuushankkeille on myönnettävä investointitukia. pohja jaa, 

Joukamaa ei

423 Hanna Sauli muutos Säästäväisyys pitää kääntää kilpailuvaltiksi. hyl.
423 Jehki Härkönen poisto "Perinteinen suomalainen hyve, säästäväisyys, pitää kääntää kilpailuvaltiksi." hyv.
423 Sairanen poisto Pois: "Perinteinen suomalainen hyve, säästäväisyys, pitää kääntää kilpailuvaltiksi. " hyv.
424 Laura Nordström muutos [...] materiaalitehokkuus, muut ympäristönäkökohdat ja eettinen tuotantotapa […] hyv.
425 Teemu Meronen muutos nykyistä paremmin koko elinkaaren ajalta hyv.
427 Risto Pietiläinen lisäys asteittain, KUN KÄYTÖSSÄ ON LUOTETTAVAA TUTKIMUSTIETOA KOKONAISVAIKUTUKSISTA. 

TAVOITTEENA ON SIIRTYÄ kokonaan passiivitaloihin.
hyl.

427 Sairanen poisto Pois: "...kunnes siirrymme kokonaan passiivitaloihin. " hyl.
427-431 Saara Ilvessalo muutos Siirretään rivit: riville 72. hyl.
429 Touko Aalto muutos Muutos lauseen loppuun: ...kannustimin, kuten kotitalousvähennysten kautta. hyv.
430-431 Mauno Joukamaa muutos Jokaisen tulee saada tarpeeksi ohjaavaa tietoa omasta energiakulutuksestaan - esimerkiksi 

huoneistokohtaisin energiankulutusmittarein - voidakseen vaikuttaa siihen itse.
hyv.

431 Touko Aalto lisäys Lisäys kappaleen loppuun: Jokaisessa kunnassa/seutukunnassa on oltava täysipäiväinen ja nimetty LVIS- 
energia-asiantuntija, jonka tehtävänä on julkisten tilojen energiantehokkuuden parantaminen ja 
sähkönkulutuksen vähentäminen.

hyl.

434-435 Janne Warén muutos Lisätään lauseen alkuun "Uusiokäyttöön soveltumattoman" (jätteen tuottaminen on...) hyl.
434-435 Sairanen muutos Jätteen tuottaminen on tehtävä kalliiksi. hyl.
435 Konsta Happonen lisäys ...kannattamattomaksi. Jätteenpoltto on lopetettava kokonaan. hyl.
435 Konsta Happonen lisäys ... kannattamattomaksi. Sekajätteen ja öljypohjaisten jätteiden polttaminen on lopetettava kokonaan. hyl.

435-436 Elias Aarnio muutos Kierrätysyhteiskunnassa haetaan ympäristökuormitukseltaan kevein vaihtoehto tavaroiden korjaamiselle 
sekä raaka-aineiden taloudellisesti järkevälle hyödyntämiselle.

hyl.

430 Saara Ilvessalo lisäys Puolueetonta kulutus- ja energianeuvontaa on oltava saatavilla kautta maan. hyv.
439-440 Jukka Keski-Filppulalisäys lisätään sanat rivinvaihtoon: ..., nolla- ja plusenergiatalot, ... hyv.
440 Emilia Olkanen lisäys pienituulivoima, LISÄYS: aurinkovoima hyv.
440 Irene Gröhn muutos "sähköautot" -> "sähköliikenne" hyl.
440-441 Sairanen muutos Sähkö- ja biokaasuautot tulee vapauttaa polttoaine- ja ajoneuvoveroista' ja polttokennotuotantoa on tuettava. hyl.

440-441 Tuomas Viskari poisto Poistetaan koko virke: "Sähkö- ja biokaausautot tulee vapauttaa..." hyl.
441 Jehki Härkönen lisäys vapauttaa MÄÄRÄAIKAISESTI veroista hyv.
441 Mari Saario lisäys LISÄYS KAPPALEEN LOPPUUN: Moni vihreän teollisuuden yritys kilpistyy viranomaisten vanhaan 

ajatteluun siitä, että säätelyn tulee olla rajoittavaa, ei mahdollistavaa. Tarvitaan koulutusta ja 
elinkeinopolitiikan rakenteellista esteettömyyttä vihreän yritystoiminnan tukemiseksi ja ympäristön 
kokonaisedun ajamiseksi.

hyl.

441 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN sanat "ja polttokennotuotantoa on tuettava" hyv.
441 Ari Paanala lisäys Pienten kuntien taajamia on kehitettävä kaukolämmön käyttäjiksi kaavoituksen ja täydennysrakentamisen 

avulla.
hyv.

441 Irene Gröhn lisäys ”tulee vapauttaa” jälkeen lisäys ”käyttövoimaverosta” hyl.
443-447 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN koko kappale kuulumaan seuraavasti "Syöttötariffit on ulotettava koskemaan kaikkia 

uusiutuvia energianlähteitä. Pientalojen lämmityksessä on ohjattava siirtymään öljystä ja suorasta 
sähkölämmityksestä maalämpöön ja pelletteihin. Kotien hajautettuun energian pientuotantoon tulee 
kannustaa. Maatilojen ja kaatopaikkojen biokaasu pitää saada hyötykäyttöön. Turpeen syöttötariffeista ja 
verotuista tulee luopua."

hyv.

444 Iiro Auterinen lisäys Markkinoiden hallitseville suuryhtiöille on asetettava ostovelvoite syöttötariffituotannolle; verovaroja ei siihen 
tarvita.

hyl.

445 Saara Ilvessalo muutos .. pitää saada riittävästi valtion tukea. hyl.
446 Marko Kosunen lisäys Hevosen lanta tulee luokitella kasviperäiseksi jätteeksi tehokkaan energiakäytön mahdollistamiseksi 

hevostiloilla.
hyv.

447 Ari Paanala lisäys Turpeen, kivihiilen ja maakaasun käytöstä on luovuttava asteittain. hyv.
449 Saara Ilvessalo muutos Puu on yhä tärkeä luonnonvara, ja sen jalostusastetta on nostettava. hyl.
449-451 Saara Ilvessalo poisto poistetaan lause: Puu on.... taloja ja huonekaluja. hyl.
449-452 Konsta Happonen muutos Metsä on yhä tärkein luonnonvaramme. Suomen talous tulee jatkossakin oleman riippuvainen metsistä, 

mutta huomattavasti monipuolisemmalla tavalla. Metsistä tullaan tulevaisuudessa saamaan sellun lisäksi 
yhä enemmän polttoainetta ja puutaloja - matkailijoiden mukanaan tuomia euroja unohtamatta. Lisääntyvä ja 
monipuolistuva hyödyntäminen aiheuttaa kuitenkin paineita jo ennestään tiukasti kahlitulle 
kansallisaarteellemme. Jotta kyettäisiin päättämään ekologisesti kestävimmästä tavasta hyödyntää metsiä, 
olisi tutkimusta uudentyyppisen hyödyntämisen lisääntymisestä teetettävä entistä enemmän. Esimerkiksi 
pitkäaikaisen energiapuun korjuun vaikutukset metsien hajottajaeliöstöön tulisi selvittää.

hyl.

449-452 Sairanen poisto Poistetaan kappale hyl.
450 Timo Riitamaa poisto poistetaan "kirjoja" hyv.
452 Aleksi Mäntylä lisäys Kappaleen loppuun lisäys:"Puuenergian kanssa on kuitenkin käytettävä järkeä - luonnonsuojelullisia arvoja 

ei saa myydä energiaksi. Puuenergiassa hakevoiman käyttö on järkevää pienimuotoisena, mutta 
suuremmissa yksiköissä on käytettävä pellettejä."

hyl.



453 Sairanen lisäys Lisätään kappale: Kaivostoiminnan on oltava tiukasti luvanvaraisia niiden suurten ympäristövaikutusten 
vuoksi, ja odotettavissa oleva hyöty on arvioitava suhteessa ympäristölle ja lähialueen asukkaille koituvaan 
haittaan. Loppuvien materiaalien hyödyntämiselle tulee asettaa riittävän korkea hinta ja ei ole ongelma, jos 
rikkauksia ei kaiveta maasta pois vielä tämän sukupolven aikana.

hyl.

456 Ari Paanala muutos Bioenergian edistämisessä on edelleen paljon tekemistä. Bioenergian kuljetus vaatii edelleen kunnossa 
olevia pikkuteitä ja kuntien taajamien kaukolämpöä.

hyl.

456 Krista Mikkonen lisäys Valtionhallinnon palvelut maakunnissa tulee turvata. Alueellistamistoimet tulee suunnata siten, että ne 
vahvistavat alueiden omia vahvuuksia.

pohja jaa, 
Mikkonen ei ; jos 
hyväksytään, 
paikka 
tarkistettava

456 Sirpa Taskinen muutos Lause: "Metsä ja peltoenergian edistämisessä on edelleen paljon tekemistä" -> "Bioenergian tuotantoa on 
edistettävä ottamalla käyttöön syöttötariffit myös pienissä yksiköissä ja kaikessa uusiutuvan energian 
tuotannossa."

hyl.

460 Pyry Tapio lisäys Kotimaan matkailua tulee edistää ulkomaan matkailun kustannuksella. Keskiverto helsinkiläisnuori on käynyt 
todennäköisemmin Tahaimaalaisella hiekkarannalla, kuin Lapin kairassa. Kotimaan matkailu on 
ekologisempaa ja tukee kotimaista palvelulähtöistä työllisyyttä.

hyl.

461-464 Silja Sajalahti muutos Kappale uusiksi: Ekologisesti kestämättömällä tavalla tuotetun ruoan tuontia Suomeen ei pidä harjoittaa 
verovaroin. Luomu- ja lähituotanto ansaitsee vihdoin määrätietoista edistämistä. Sen määrässä ja 
markkinoiden koossa Suomessa on päästävä vähintään Tanskan ja Ruotsin tasolle. Kotimainen maatalous- 
ja elintarviketuotanto voi kilpailla vain puhtaudella, laadulla ja eettisyydellä. Luomu- ja lähiruoka ovat myös 
aluepolitiikkaa. Lähituotantoa voidaan edistää vaikkapa tuottamalla osa kouluruuasta koulujen pihalla.

hyl.

463 Kari Pihlaviita lisäys Tasolle- sanan jälkeen: Lähiruoan lisääminen vaatii lähiruokatuottaja-organisaatioiden ja -verkostojen 
luomista, ammattikeittiöiden roolin huomiointia sekä lähiruoan sertifiointia ja lähiruokatavaramerkin 
käyttöönottoa.

hyl.

463 Rauni Berndt lisäys poistamalla markkinaketjun pullonkauloja sekä lisäämällä kaupan ja tuottajien yhteistyötä. hyv.
463 Toni Anttonen muutos Kappaleen viimeinen lause muotoon: ”luomun ja lähiruoan tukeminen on myös aluepolitiikkaa” hyl.

463-464 Jehki Härkönen poisto "Luomu ja lähiruoka ovat myös aluepolitiikkaa." hyl.
464 Mauno Joukamaa lisäys Muun maataloustuotannon ekologista jalanjälkeä on pienennettävä ja kestävyyttä lisättävä kohdentamalla 

tukia kotimaisten rehukasvien viljelyyn, suorakylvöön siirtymiseen ja perinnemaisemien ylläpitämiseen.
hyv.

464 Veli-Matti Partanenlisäys Eläintuotannon maataloustuista tulee luopua muiden kuin luomutuotannon osalta. pohja jaa, 
Partanen ei

464 Rauni Beundt lisäys Valtion on suunnattava suomalaisten elintarvikkeiden menekin edistämiskampanjoille antamaansa tukea 
luomutuotannolle.

hyv.

465 Elina Valkama lisäys Otsikoksi eläintuotantoa ja koe-eläimiä käsitteleiä kappaleita ennen: "Eläinten vallankumous 2.0" hyl.

465 Virpi Kauko lisäys Kuntien, valtion ja muiden julkishallinnollisten yhteisöjen hankinnoissa on otettava ensisijaiseksi kriteeriksi 
tuotteiden ekologinen ja eettinen kestävyys ottaen huomioon valmistus, kuljetus ja käyttö. Epäeettisesti 
tuotettujen hyödykkeiden kaupan valvontaa tulee tehostaa.

hyv.

468 Saara Ilvessalo lisäys Lainsäädännössä ei tule tehdä eroa lemmikki- ja tuotantoeläinten välillä hyl.
470 Sairanen lisäys ...kasvatuksessa on kiristettävä ja ennen koko maailmaa kattavaa kieltoa ulkomailla tuotetut turkikset on 

asetettava tuontikieltoon. Geneettisen monimuotoisuuden...
hyv.

470 Saara Ilvessalo muutos ...jälkeen ja lainsäädäntöä kaikessa hyl.
470-471 Mauno Joukamaa poisto ja valvontaa kaikessa tuotantoeläinten kasvatuksessa on kiristettävä hyl.
471 Tekla Vanhakartanolisäys On otettava käyttöön viikottainen kasvisruokapäivä kunnallisissa ruokaloissa kautta maan. väärässä kohden, 

käsitelty jo

471->464 Marja Nuora muutos Geneettisen monimuotoisuuden säilyttämiseksi on tuettava perinteisten maatiaslajikkeiden ja rotujen 
säilyttämistä. Geenimanimanipulaatioon perustuvaa tuotantoa ei tule sallia Suomessa. (siirto riviltä 471 
riville 464)

hyl.

471-473 Saara Ilvessalo muutos siirto riville 464 hyl.
472-473 Antti Kaakinen poisto Geenimanipulaatioon perustuvaa tuotanota ei tule Suomessa sallia hyl.
472-473 Tino Warinowski poisto Poistetaan kappaleen viimeinen virke, joka alkaa sanalla "geenimanipulaatioon". hyl.
473 Iiro Auterinen lisäys ... ilman perusteellisia tutkimuksia ja ympäristövaikutusarvioita. hyv.
475-476 Jehki Härkönen poisto "laatimalla kansallinen ohjelma vaihtoehtoisten tutkimusmenetelmien edistämiseksi ja" hyl.
477 Petri Parrukoski lisäys Loppuun: Tuskalliset eläinkokeet tulee kieltää, ellei kyseessä ole ihmisen terveyttä edistävä tutkimus, jota ei 

voida korvata muilla menetelmillä
hyl.

479-481 Touko Aalto lisäys Muutetaan lauseet: Yliopistojen...innovaatiot.   Muotoon: Opetus- ja tutkimushenkilöstön mahdollisuuksia 
keskittyä ydintehtäviinsä on parannettava yliopistojen perusrahoitusta parantamalla sekä tukipalveluiden 
henkilöstöä lisäämällä.

hyl.

480 Laura Nordström lisäys sanojen "akateemista vapautta" perään sanat "yliopistojen itsehallintoa" hyv.
483 Pertti Toukomaa muutos Muutosehdotus:   Koulutuksen on oltava maksutonta kaikilla koulutusasteilla - hyl.
483 Janne Warén lisäys Lisätään kappaleen alkuun (vaihtoehtoisesti loppuun):   "Perustuslakiin on kirjattava maksuttomasta 

koulutuksesta perus- toisella ja korkea-asteella."
hyv.

483 Riitta Vuori poisto Koulutuksen on oltava maksutonta esikoulusta tohtorin tutkintoon. Siis loppuosa EU/ETA-maista pois hyl.

483-484 Sairanen muutos Koulutuksen on oltava maksutonta esikoulusta tohtorin tutkintoon – myös EU/ETA-maiden ulkopuolelta 
tuleville ihmisille ja toista tutkintoa opiskeleville.

hyv.



484-485 Tuomas Viskari poisto koko virke pois: "Käynnissä olevan maksullisuuskokeilun…" hyv.
485 Pertti Toukomaa lisäys "tavoite"-sanan jälkeen:   Kansainvälistyminen ei kuitenkaan saa merkitä sitä, että englannin kielestä 

tehtäisiin yliopistojen pääasiallinen opetus- ja hallintokieli.
hyl.

485 Virpi Kauko 0 Kuntien, valtion ja muiden julkishallinnollisten yhteisöjen hankinnoissa on otettava ensisijaiseksi kriteeriksi 
tuotteiden ekologinen ja eettinen kestävyys ottaen huomioon valmistus, kuljetus ja käyttö. Epäeettisesti 
tuotettujen hyödykkeiden kaupan valvontaa tulee tehostaa.

hyl väärässä 
kohden

485-486 Marko Kosunen poisto Rivi 485-386: POISTO Käynnissä olevan maksullisuuskokeilun tuloksia arvioimaan tarvitaan ulkopuolinen 
kansainvälinen taho.

hyv.

485-486 Jarkko Luusua muutos Käynnissä oleva maksullisuuskokeilu tulee lopettaa! hyv. Ilman 
huutomerkkiä

485-486 Laura Keski-Hakunipoisto "Käynnissä olevan maksullisuuskokeilun.... ulkopuolinen kansainvälinen taho" hyv.
485-486 Antti kaakinen poisto ”käynnissä olevan maksullisuuskokeilun” hyv.
486 Touko Aalto lisäys Kappaleen loppuun: Tilauskoulutus tulee sallia vain valtiollisille toimijoille ja avoimesta yliopistosta ei saa 

muodostaa alemman korkeakoulu tutkinnon suorituspaikkaa.
hyl 

487 lisäys Tunnustuksellinen "oman" uskonnon opetus on lopetettava kaikissa julkisissa kouluissa. Oppilaiden erottelu 
ryhmiin vanhempiensa uskonnon perusteella on lopetettava. Sen sijaan kaikille on opetettava 
elämänkatsomusoppia, jossa käsitellään arvokysymyksiä sekä tutustutaan erilaisiin uskontoihin ja muihin 
aatteisiin.

hyl 

487 Virpi Kauko muutos Lause ”Sivistys ja korkea osaaminen ovat Suomelle tulevaisuudenturva” pääotsikoksi hyl 
487 Virpi Kauko muutos Teksti riveiltä 333-339 siirretään tähän. hyl 
487 Virpi Kauko lisäys Vieraiden kielten opetusta on monipuolistettava. Toisen kotimaisen kielen opiskelu on tehtävä valinnaiseksi. hyl 

487 Virpi Kauko lisäys Tunnustuksellinen ”oman” uskonnon opetus on lopetettava julkisissa kouluissa. Oppilaiden erottelu ryhmiin 
vanhempiensa uskonnon perusteella  on lopetettava. Sen sijaan kaikille on opetettava 
elämänkatsomusoppia, jossa käsitellään arvokysymyksiä sekä tutustutaan erilaisiin uskontoihin ja muihin 
aatteisiin.

hyl 

488 Pertti Toukomaa muutos Virkkeen "Tieteellisen tutkimuksen tehtävänä on palvella ihmiskuntaa" tilalle:   Tieteelliseen tutkimukseen 
pohjautuvan yliopisto-opetuksen tehtävänä on palvella yhteiskuntaamme.

hyl 

488 Jukka Keski-Filppulapoisto poistetaan: Tieteen tehtävä on palvella ihmiskuntaa. hyl 
488-491 Virpi Kauko poisto poistetaan rivit hyl 
490 Mikko Mäkelä lisäys Valtion tutkimuslaitosten asemaa on tarkasteltava kriittisesti ja niiden toimintoja on sulautettava soveltuvin 

osin korkeakoulujen yhteyteen.
hyl 

491 Pertti Toukomaa muutos Virke Myös ammattikorkeakouluilla on... muotoon:   Yliopistoilla ja ammattikorkeakouluilla on edelleenkin 
tärkeä tehtävä myös alueellisen kehityksen rakentamisessa.

hyl 

491 Touko Aalto lisäys Kappaleen loppuun: Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen välistä yhteistyötä mm. hallinnon ja 
kurssitarjonnan osalta on yhtenäistettävä, jotta opiskelijoilla on parhaat mahdolliset resurssit käytettävissään 
kustannustehokkaasti.

hyl 

491 Mikko Huovila muutos MYÖS ammattikorkeakouluilla on.... muutos: ERITYISESTI ammattikokeakouluilla on... hyv.
491 Veli-Matti Partanenpoisto Poistetaan virke "Myös ammattikorkeakouluilla on tärkeä tehtävä alueellisen kehityksen rakentamisessa." hyl 

491 Jehki Härkönen poisto "Myös ammattikorkeakouluilla on tärkeä tehtävä alueellisen kehityksen rakentamisessa." hyl 
491 Krista Mikkonen lisäys Korkeakouluyksikköjen säilyminen jokaisessa maakunnassa on turvattava. hyl 
492 Virpi Kauko lisäys Koulutuspolitiikan lähtökohtana tulee olla jatkuva elinikäinen oppiminen ja osaamisen kartuttaminen. 

Yhteiskunnan koulutustarpeita ei voi ennustaa vuosikymmenien päähän, vaan tarvitaan ihmisiä jotka 
osaavat itsenäisesti hankkia tietoja ja taitoja.

hyl 

492 Iiro Auterinen lisäys Asiantuntijoita ja tutkimusta tulee käyttää päätöksenteon tukena nykyistä enemmän. Tieteellisten ja 
teknologisten asiantuntijoiden valinnan tulee perustua pätevyyteen ja olla puolueetonta ja läpinäkyvää. 
Asiantuntijalausuntojen tulee olla julkisia, erityisesti eduskunnan valiokuntatyöskentelyssä.

pohja jaa, 
Auterinen ei

492 Virpi Kauko lisäys Koulutuksen lähtökohtana tulee olla jatkuva elinikäinen oppiminen ja osaamisen kartuttaminen. 
Yhteiskunnan koulutustarpeita ei voi ennustaa vuosikymmenten päähän, vaan tarvitaan ihmisiä, jotka 
osaavat itsenäisesti hankkia tietoja ja taitoja.

hyl 

492 Sirpa Taskinen lisäys Valtion on mahdollisuuksiensa rajoissa tuettava yliopistoja säilyttämään nykyiset filiaalinsa. 
Ammattikorkeakouluverkon rakenneuudistuksessa on otettava myös alueiden tarpeet ja aluepoliittinen 
näkökulma.

hyl 

493 Saara Ilvessalo poisto perus- ja lukiokoulutusta ei pidä arvioida ainoastaan työelämän tarpeiden perusteella hyl 
494 Riitta Vuori poisto tiivistetään muotoon: Hyvä koulutus on toimivan… hyl 
495 Anu Suosalo lisäys "taiteen merkitys hyvinvoinnin…" -> "taiteen ja muun kulttuurityön merkitys hyvinvoinnin" hyl 
495-496 Jehki Härkönen poisto "Taiteen merkitys hyvinvoinnin tuojana ihmisille on suuri." hyl 
497 Pertti Toukomaa muutos Sanojen "ensimmäisitä luokista" tilalle:   esikoulusta hyl 
497 Juha-Matti Ranta lisäys Lauseen alkuun: "Ympäristö- ja taidekasvatus täytyy saada..." hyl 
497 Jarkko Luusua muutos Taidekasvatus täytyy saada kaikkien lasten ulottuville varhaiskasvatuksesta alkaen. hyl 
497 Sairanen poisto Poistetaan koko rivi pohja jaa, 

Sairanen ei

497 Sairanen lisäys Koulupäiviä ei pidä pidentää nykyisestä eikä kouluunmenoikää aikaistaa. hyl 
497 Risto Salovaara poisto ... ensimmäisistä luokista lähtien. hyv.
497 Anu Suosalo muutos "taidekasvatus" -> "kulttuurikasvatus" hyl 
499 Irene Gröhn poisto ammatillisen koulutuksen laatua on parannettava hyl 
499 Irene gröhn lisäys Ammatillisen koulutuksen aloituspaikkoja tulee lisätä hyödyntäen laadullisen ennakoinnin antamaa tietoa. hyv.

499-502 Virpi Kauko muutos Lyhennetään kappale muotoon: Toisen asteen opiskelupaikka pitää taata jokaiselle nuorelle. Opinto-
ohjauksen resursseja on lisättävä kaikilla opetusasteilla.

hyl 



500 Pertti Toukomaa lisäys Lisäys virke:   Ammatillisen aikuiskoulutuksen asemaa on vahvistettava. hyl 
500 Janne Warén muutos Toisen asteen koulutusta on oltava tarjolla ympäri Suomea erilaisissa ympäristöissä. hyl 
501 Konsta Happonen lisäys ...ympäristöissä. Korkeakouluihin pyrkivien tasa-arvoisuuden varmistamiseksi toisen asteen 

päästötodistuksia on kehitettävä siten, että ammattikoulun päättötodistus ja ylioppilastodistus olisivat 
keskenään vertailukelpoisia. Mikäli tässä ei onnistuta, on toisen asteen päättötodistusten tarjoamista 
lähtöpisteistä luovuttava ja siirryttävä korkeakoulukelpoisuuden testaamisessa pelkkiin pääsykokeisiin.

hyl 

501 Konsta Happonen lisäys ...ympäristöissä. Korkeakouluihin pyrkivien tasa-arvoisuuden varmistamiseksi toisen asteen tutkintojen 
tarjota yhdenvertainen korkeakoulukelpoisuus. Kaikille ihmisille ja erityisesti nuorille tulee taata mahdollisuus 
vaihtaa ammatillinen polku akateemiseen ja toisinpäin.

hyl 

501-502 Pertti Toukomaa muutos Virkkeen "Korkeakoulutuksen alueellisen sijoittumisen ..." tilalle: Korkeakoulujen alueellista sijoittumista ei 
tule ajatella pelkästään liiketaloudellisen kustannus-tehokkuus -mallin mukaisesti.

hyl 

501-502 Mikko Huovila muutos Lause muutos:   Korkeakoulutuksen alueellinen sijoittumista on AINA TARKASTELTAVA 
VALTAKUNNALLISESTI HUOMIOIDEN ALUEELLINEN KOULUTUSTARVE

hyv.

501-502 Satu Haapanen muutos Korkeakoulutuksen alueellista sijoittumista ei tule ajatella kustannus-tehokkuus-mallin mukaiseesti. 
Korkeakoulutuksen sijoittumisen perustana on oltava alueellinen tasa-arvoisuus ja koulutustarve.

hyl 

502 Jukka Väisänen lisäys Esteettömyystyöhön on ryhdyttävä kaikilla opetusasteilla ja kaikissa oppilaitoksissa. hyl 
502 Marjo Matikka lisäys Opinto-ohjauksen ja oppilashuollon  resursseja on lisättävä kaikilla opetusasteilla hyl 
503 Pia Aarrekivi lisäys Samoin oppisopimuksella ja kisälli-oppipoika -mallilla suoritettavia työharjoitteluja kehitettävä. hyl 

508 Vesa Kuosmanen muutos korvataan tuottaja sanalla levittäjä hyl 
511 Hanna Sauli muutos ...sekä mahdollisuuteen päästä tietoon käsiksi. hyv.
514 Jyrki Kasvi muutos Tietoyhteiskunnassa tekijänoikeuslain tulee kannustaa tuottamaan ja hyödyntämään sisältöjä, palveluita, 

tiedettä ja taidetta.
hyv.

516 Sairanen lisäys Tällä hetkellä tekijänoikeudet rajoittavat taiteellista ilmaisua. Nykykulttuuri on muuttumassa enenevissä 
määrin jo tuotetun tiedon yhdistelyksi ja edelleen kehittämiseksi. Tämänkaltaisen toiminnan on aina oltava 
mahdollista ja epäkaupalliseen käyttöön ilmaista.

hyl 

519-521 Virpi Kauko muutos Muutetaan lause ”Esimerkiksi suoja-aikaa määrittävää lainsäädäntöä pitää kehittää monipuolisemmaksi ja 
joustavammaksi: eri teostyypit ja käyttötavat tarvitsevat erilaisia suoja-aikoja.” muotoon: ”Suoja-aikoja on 
kohtuullistettava ja yhdenmukaistettava.”

hyv.

521 Virpi Kauko lisäys Immateriaalioikeusasioihin tulee vaikuttaa kansainvälisesti, erityisesti EU-tasolla. ACTA-hanke, jossa 
demokraattinen päätöksenteko on korvattu salaisilla sopimuksilla, tulee keskeyttää tai ainakin rajata 
alkuperäiseen tarkoitukseensa eli fyysisen tuotepiratismin torjumiseen.

hyl 

521 Virpi Kauko lisäys Lainvalmistelussa on kuultava paljon nykyistä enemmän kansalaisten, kirjastojen, koulujen ja tiedeyhteisön 
edustajia eikä vain välikäsiä. Kansalaiset ovat yhä enemmän myös sisällöntuottajia.

hyl 

521 Virpi Kauko lisäys Suoja-aika on sidottava teoksen syntyhetkeen eikä tekijöiden kuolemaan. hyv.
521 Virpi Kauko lisäys Immateriaalioikeusasioihin tulee vaikuttaa kansainvälisesti, erityisesti EU-tasolla. ACTA-hanke, jossa 

demokraattinen päätöksenteko on korvattu salaisilla sopimuksilla, tulee keskeyttää tai ainakin rajata 
alkuperäiseen tarkoitukseensa eli fyysisen tuotepiratismin torjumiseen.

hyl 

521 Virpi Kauko lisäys Lainvalmistelussa on kuultava paljon nykyistä enemmän kansalaisten, kirjastojen, koulujen ja tiedeyhteisöjen 
edustajia eikä vain välikäsiä. Kansalaiset ovat yhä enemmän myös sisällöntuottajia.

hyl 

522 Teemu Meronen poisto tiedon hyv.
524 Jehki Härkönen poisto "Tekijänoikeuksien kunnioittaminen on osa kansalaistaitoa. Siksi" hyv.
533 Emilia Olkanen lisäys perinteisen tehtävänsä LISÄYS: ja maksuttomuutensa hyv.
534 Marko Kosunen KOMMENTOIDA jotakin ohjelmakohtaa (kommentit menevät vain tiedoksi työryhmälle, eivätkä ne johda esitykseen)Rivi 534: Mediamaksuun tulee ottaa konkreettisesti kantaa hyl 
537 Sairanen lisäys Uusi kappale: Vaalit on vastaisuudessakin toimitettava paperilla ja kynällä. Sähköinen äänestäminen 

äänestyspaikalla vaarantaa toimivan järjestelmän. Internetissä äänestämiseen liittyy vielä suurempia 
ongelmia. Internet-äänestämisen ongelmia ovat tietokoneohjelmien turvallisuusongelmat, äänestäjän 
identiteetin varmistaminen ja yksittäisten äänestäjien vaalisalaisuuden vaarantuminen, kun kuka tahansa voi 
katsoa vierestä äänestystapahtumaa.

pohja jaa, 
Sairanen ei

537 Virpi Kauko lisäys Lasten turruttaminen tekniseen valvontaan jo koulussa on lopetettava. Lasten kasvatusta ei saa ulkoistaa 
teknisten estojärjestelmien myyjille.

hyl 

539 Timo Pyhälahti muutos Lause, joka alkaa ”Kartta-aineisto...” muutos: Julkishallinnon ja julkisomisteisten organisaatioiden tuottamat 
julkiset tietovarannot tulee saada laadukkaina maksutta saataville verkkoon myös koneluettavassa 
muodossa.

hyl 

539-540 Elias Aarnio muutos Virke "Kartta-aineistot, säätiedot, tilastot ja vastaava julkisin varoin tuotettu tieto tulee avata julkiseen 
käyttöön."   Muotoon "Julkishallinnon ja julkisomisteisten organisaatioiden tuottamat julkiset tietovarannot 
kuten kartta-aineistot, säätiedot ja tilastot tulee saada laadukkaina maksutta saataville verkkoon myös 
koneluettavassa muodossa."

hyl 

541 Timo Pyhälahti lisäys ilmaisena tarjottavan julkisen tietopalvelun laadukkaaseen tuottamiseen osoitetaan myös riittävät resurssit. hyl 

541 Jyrki Kasvi lisäys Julkishallinnon ja julkisomisteisten organisaatioiden tuottamat julkiset tietovarannot tulee saada laadukkaina 
maksutta saataville verkkoon myös koneluettavassa muodossa.

hyv.

542-543 Jehki Härkönen poisto "Sen toimintaedellytykset on turvattava." hyl 



544 Kauko lisäys Koulujen, kirjastojen, virastojen yms. tietojärjestelmissä on sitouduttava avoimiin standardeihin ja avoimiin 
rajapintoihin. Julkishallinnon tietojärjestelmähankinnoissa on otettava hankintakriteeriksi ohjelmistojen 
lähdekoodiin pääsy, jolloin mahdollisen jatkokehitystyön voi kilpailuttaa erikseen ja eri järjestelmät voi 
rakentaa yhteensopiviksi. Tämä synnyttää paikallista yritystoimintaa ja työpaikkoja, vapauttaa vaarallisesta 
riippuvuudesta muutamasta lähes monopoliasemassa olevasta yrityksestä sekä vahvistaa paikallista 
taloutta.

tr. Koulujen, 
kirjastojen, 
virastojen yms. 
tietojärjestelmissä 
on sitouduttava 
avoimiin 
standardeihin ja 
avoimiin 
rajapintoihin. 

544 Virpi Kauko lisäys Sähköiset äänestysjärjestelmähankkeet on haudattava. Kun nykyisen lippuäänestyksenkin tulokset saadaan 
parissa tunnissa, nopeus on huono perustelu kalliille ja epävarmalle hankkeelle. Sähköäänestys vaarantaa 
vakavasti vaalisalaisuuden ja koko vaalijärjestelmän uskottavuuden sekä on lisäksi rahan tuhlausta. 
Nettiäänestykseen liittyy lisäksi muitakin riskejä, kuten haittaohjelmat ja äänestäjien painostus.

hyl 

544 Virpi Kauko 0 (Alaotsikko:) Nettiäkään ei saa sensuroida.  Laittoman aineiston poistamiseksi netistä ja rikollisten 
saattamiseksi vastuuseen hallituksen on tuettava kansainvälistä poliisiyhteistyötä.  Sivustojen peittely 
näkyviltä ja valvontavastuun sälyttäminen nettioperaattoreille vain helpottaa rikollista toimintaa.

hyl 

544 Virpi Kauko lisäys (Alaotsikko:) Mielipiteet ja tiedot eivät ole rikoksia.   Kansanryhmää vastaan kiihottamisen, laittoman 
uhkauksen ja kunnianloukkauksen tulee toki olla kiellettyjä, mutta kaikki "vihapuhe" tai epäasiallinen käytös 
ei ole sitä - ei myöskään netissä. Sananvapaus koskee myös ja erityisesti kiistanalaisia näkemyksiä. 
Rasismin ja ennakkoluulojen torjunnassa avoin keskustelu auttaa, sensuuri ei.

hyl 

544 Virpi Kauko lisäys Koulujen, kirjastojen, virastojen yms. tietojärjestelmissä on sitouduttava avoimiin standardeihin ja avoimiin 
rajapintoihin. Julkishallinnon tietojärjestelmähankinnoissa on otettava hankintakriteeriksi ohjelmistojen 
lähdekoodin pääsy, jolloin mahdollisen jatkokehitystyön voi kilpailuttaa erikseen ja eri järjestelmät voi 
rakentaa yhteensopiviksi. Tämä synnyttää paikallista yritystoimintaa ja työpaikkoja, vapauttaa vaarallisesta 
riippuvuudesta muutamasta lähes monopoliasemassa olevasta yrityksestä sekä vahvistaa paikallista 
taloutta.

hyl 

544 Virpi Kauko lisäys Sähköiset äänestysjärjestelmähankkeet on haudattava. Kun nykyisen lippuääestyksenkin tulokset saadaan 
parissa tunnissa, nopeus on huono perustelu kalliille ja epävarmalle hankkeelle. Sähköäänestys vaarantaa 
vakavasti vaalisalaisuuden ja koko vaalijärjestelmän uskottavuuden sekä on lisäksi rahan tuhlausta. 
Nettiäänestykseen liittyy lisäksi muitakin riskejä, kuten haittaohjelmat ja äänestäjien painostus.

hyl 

544 Vesa Kuosmanen lisäys Valtion kulttuuritukea tulee ohjata enemmän epäkaupallisille tuotannoille, mikä mahdollistaa 
monipuolisemman kantaaottavamman kulttuurin tekemisen.

hyl 

544 Virpi Kauko lisäys Sähköisiä palveluja on kehitettävä julkisuuslain toteutumiseksi käytännössä. Julkiset asiakirjat on saatava 
pyydettäessä ilman venkoilua. 

hyl 

544 Virpi Kauko lisäys (alaotsikko) Nettiäkään ei saa sensuroida. Laittoman aineiston poistamiseksi neistäs ja rikollisten 
saamiseksi vastuuseen hallituksen on tuettavan kansainvälistä poliisiyhteistyötä. Sivustojen peittely näkyviltä 
ja valvontavastuun sälyttäminen nettioperaattoreille vain helpottaa rikollista toimintaa.

hyl 

544 Virpi Kauko lisäys (alaotsikko) Urkintalait nurin. Viranomaisten ei pideä kohdella kansalaisia potentiaalisina rikollisina ja säilöä 
tietoa heidän nettiselailustaan, puheluistaan ja sijainneistaan. Hallituksen on toimittava 
teletallennusdirektiivin kumoamiseksi.

hyl 

544 Virpi Kauko lisäys (alaotsikko) Mielipiteet ja tiedot eivät ole rikoksia. Kansanryhmää vastaan kiihottamisen, laittoman 
uhkauksen ja kunnianloukkauksen tulee toki olla kielletyjä, mutta kaikki ”vihapuhe” tai epäasiallinen käytös ei 
ole sitä – ei myöskään netissä. Sananvapaus koskee myös ja erityisesti kiistanalaisia näkemyksiä. Rasismin 
ja ennakkoluulojen torjunnassa avoin keskustelu auttaa, sensuuri ei.

hyl 

545 ja 547 Emma Kari muutos Elämänlaatua -> onnellisuutta pohja jaa, Kari ei
547-549 Jehki Härkönen poisto "Vihreä talouspolitiikka tavoittelee elämänlaatua ja oikeudenmukaisuutta: sitä, että kaikista huolehditaan. 

Tuloeroja on pienennettävä ja köyhyyttä vähennettävä. Lasten luokkayhteiskunta on vihdoin purettava. Myös 
työelämän on joustettava elämäntilanteiden mukaan."

hyl 

548 Emilia Olkanen poisto POIS: Lasten luokkayhteiskunta on vihdoin purettava. hyl 
548 Pia Aarrekivi muutos ”Lasten luokkayhteiskunta” avattava selkokielelle. hyl 
548-549 Pertti Toukomaa poisto Virkkeet Lasten luokkayhteiskunta... ja Myös työelämän... poistettava hyl 
548-549 Anna Voipio poisto Lasten luokkayhteiskunta on vihdoin purettava - POIS hyl 
548-549 Virpi Kauko poisto Lauseet: Lasten luokkayhteiskunta on vihdoin purettava. Myös työelämän on joustettva elämäntilanteiden 

mukaan”
hyl 

554 Petri Parrukoski lisäys Toisen virkkeen alkuun: Työttömyysturvan omavastuuajoista... hyv.
554 Kimmo Östman lisäys Kappaleen 2. virkkeeksi: "Lapsilisän on oltava jokaiselle lapselle yhtä suuri, ensimmäisestä lapsesta 

alkaen."
hyl.

554 Matti Hyhkö lisäys ”Puolison ja vanhempien tulojen...” hyv.
557 Emilia Olkanen lisäys Peruspäivärahan tason nostoa ei saa sitoa ansiosidonnaiseen työttömyyspäivärahaan. hyv.
557 Sairanen lisäys Työmarkkinajärjestöjen vastustuksesta riippumatta työttömyyden perusturvaa tulee voida kohentaa ilman 

että samalla korotetaan myös ansiosidonnaisen työttömyysturvan tasoa.
hyl 

561-564 Virpi Kauko poisto hyl 



572 Marko Kosunen muutos Rivi:562: MUUTOS Perustulo soveltuu ratkaisuksi epätyypillistyville työmarkkinoilla sekä tilanteisiin, joissa 
toimeentulo saattaa koostua useista pienistä puroista.    (Pois siis kaupungin ja maaseudun erottelu. )

hyl 

566-567 Jehki Härkönen poisto "Omaishoitajien tekemän työn arvo on tunnustettava, ja" hyv.
566-568 Mauno Joukamaa poisto Poistetaan kyseinen kappale kokonaan. hyv.
566-568 Kirsi Jokila lisäys rivien perään: Työssä käyvälle aikuiselle lapselle tulee mahdollistaa osittainen hoitovapaa tai puolison 

ikäntyvän vanhemman kotona asumisen tukemiseksi.
hyl.

570-577 Marko Kosunen muutos 570-577: SIIRTO Koko kappale siirretään rivin 553 jälkeen. hyl.
571-572 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko virke "Työn vastaanottamisen tulee kannattaa aina." hyl 
572-574 Tuomas Viskari muutos muutos: Perustulo sopii ihmisen asuinpaikasta riippumatta ratkaisuksi epätyypillisille työmarkkinoille ja 

tilanteisiin, jossa toimeentuloa koostuu useista pienistä puroista.”
hyl 

581 Outi Alanko-Kahiluotolisäys lisätään seur. lauseeseen sanat "itsensä työllistäville": "sijaisille, osa- ja määräaikaisille työntekijöille, itsensä 
työllistäville sekä apurahalla eläville on saatava mahdollisimman samanlaiset edut kuin työsuhteessa olevilla 
jo on."

hyv.

584 Iiro Auterinen lisäys Työlainsäädännöllä ja sitovilla kollektiivisilla työehtosopimuksilla on .. hyl 
587-588 Hanna Sauli poisto Suurin osa yksinyrittäjistä on naisia, joiden sosiaaliturva on heikko. hyv.
587-588 Sairanen poisto Suurin osa yksinyrittäjistä on naisia, joiden sosiaaliturva on heikko. hyv.
587-588 Virpi Kauko poisto Lause ”Suurin osa yksinyrittäjistä on naisia, joiden sosiaaliturva on heikko” pois hyv.
588 Jehki Härkönen poisto "Pienyrittäjien sosiaaliturvaa pitää parantaa." hyl 
588 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN viimeinen virke "Pienyrittäjien sosiaaliturvaa pitää parantaa." hyl 
589 Virpi Kauko lisäys Työnantajia on kannustettava tarjoamaan nykyistä enemmän osa-aikatyötä keventämällä työnantajamaksuja. 

Tämä edistäisi työllisyyttä, työssä jaksamista sekä työn, perheen ja vapaa-ajan yhteensovittamista.
hyl 

589 Touko Aalto lisäys Uusi kappale: Järjestäytynyt ammattiyhdistysliike elää kaukana nykyisten työmarkkinoiden todellisuudesta, 
jota kuvaa pätkätyöläisyys, työmarkkinoiden ja koko elämän epävarmuuden lisääntyminen. Välityömarkkinat 
uhkaavat tehdä tästä välitilasta pysyvän tilan, joka tekee etenkin nuorista ja opiskelijoista pätkätyövoimaan 
perustuvan halpatyövoimareservin. Tätä ei voi hyväksyä.

hyl 

589 Virpi Kauko lisäys Työnantajia on kannustettava tarjoamaan nykyistä enemmän osa-aikatyötä keventämällä työnantajamaksuja 
Tämä edistäisi työllisyyttä, työssä jaksamista sekä työn, perheen ja vapaa-ajan yhteensovittamsita.

hyl 

590 Marko Kosunen muutos Rivi 590: POISTO Työurien pidentäminen on välttämätöntä vastattaessa ikääntymisen haasteeseen.    
(Lihavoitu virke pois ja lihavoidaan toinen virke)

hyl 

590 Emilia Olkanen muutos POIS: ikääntymisen haasteeseen TILALLE: ikärakenteen muutokseen hyl 
595 Elina Rantanen lisäys vuoksi. jälkeen lisäys:   Työtaakkaa on jaettava nykyistä tasaisemmin niiden välillä, jotka väsyvät 

oravanpyörässä ja niiden, joilla ei ole töitä ollenkaan kehittämällä mahdollisuuksia osa-aikaiseen työhön.
hyl 

597 Jehki Härkönen poisto "Myös opiskelijoiden jaksamisesta on huolehdittava." hyv.
6, 248, 386Marja Pulkkinen, Etelä-Savon Vihreätpoisto Laatuyhteiskunta-sanasta poistetaan määritelmä "laatu". Korjattuna: Vihreä yhteiskunta hyl 
6, 8, 17, 248, 386, 394Marjut Joensuu muutos Poistetaan: Vihreä laatuyhteiskunta   Tilalle: Vihreä yhteiskunta hyl 
600 Risto Pietiläinen lisäys Työuria voidaan pidentää myös mahdollistamalla nuorten varhainen työelämään siirtyminen. hyl 

600 Sairanen lisäys Julkisen sektorin työntekijöiden on voitava omalla ilmoituksellaan lyhentää työaikaansa. Työntekijän pitää 
pystyä muuttamaan yksipuolisesti jo neuvoteltu palkankorotuksensa vapaa- ajankorotukseksi.

pohja jaa, 
Sairanen ei

600 Virpi Kauko lisäys Sijaisten ja määräaikaisten työntekijöiden oikeusturvaa on parannettava. Esimerkiksi vakituisten opettajan ei 
pidä voida tulla virkavapaalta töihin kesäkuukausiksi, jolloin lukuvuoden töissä ollut sijainen joutuu 
työttömäksi ilman kesälomaa. Opettajien palkkauksessa on palattava vanhaan käytäntöön, jossa palkkaa ei 
makseta kesäajalta ja kuukausipalkka on vastaavasti korkeampi.

tr. Sijaisten ja 
määräaikaisten 
työntekijöiden 
oikeusturvaa on 
parannettava.    

606 Sairanen poisto Pois: Toisaalta tarve pidentää työuria edellyttää, että verotus kannustaa työhön. hyl.
610 Sanna Huikuri lisäys LISÄTÄÄN kappaleen aluksi "Työttömäksi joutuminen on monille raskas kokemus ja ", jolloin koko virke 

kuuluisi "Työttömäksi joutuminen on monille raskas kokemus ja kestävä julkinen talous edellyttää korkeaa 
työllisyyttä, joten verotuksen tulee kannustaa työn tekemiseen ja teettämiseen."

hyl.

610-611 Mauno Joukamaa poisto verotuksen tulee kannustaa työn tekemiseen ja teettämiseen. Siksi hyl 
611 Saara Ilvessalo muutos ...kannustaa työn ja erityisesti teettämiseen hyl.
614 Sakari Aaltonen muutos Vihreät haluavat siirtää verotuksen painopistettä kunnallisverotuksesta valtion tuloverotukseen sekä kulutus- 

ja ympäristöveroihin.
hyl.

614-616 Simo Ruottinen muutos Ympäristöverot voivat samalla vahvistaa julkista taloutta, vaikka niiden ensisijainen tarkoitus on ohjata 
kulutusta ja tuotantoa kestäville urille.    -->   Ympäristöverot ohjaavat kulutusta ja tuotantoa kestäville urille 
ja samalla vahvistavat julkista taloutta.

hyv.

616 Simo Ruottinen lisäys Pisteen jälkeen uusi lause:   Ympäristöverot ovat välillisinä veroina myös arvonlisäveroa 
oikeudenmukaisempia, sillä jokainen voi vaikuttaa kulutusvalinnoillaan verorasitukseensa ja ne kohdistuvat 
vähemmän jalostukseen ja työllistävään toimintaan.

hyl.

617 Sairanen lisäys Loppuun: Päästökiintiötä ei tule  jakaa ilmaiseksi yrityksille, vaan yritysten tulee itse ostaa kaikki kiintiönsä. pohja jaa, 
Sairanen ei

617 Sairanen lisäys Loppuun lisäys: Luonnon hyväksikäyttämisen haitat jäävät usein köyhimpien ja yhteiskunnan maksettavaksi. 
Vastuullisesta tuotannosta on tehtävä helpompaa, halvempaa ja mukavampaa kuin vastuuttomasta.

hyl 

618 Simo Ruottinen muutos Olemme valmiita myös arvonlisäveron maltilliseen korotukseen,   -->   Voimme hyväksyä myös 
arvonlisäveron maltilliseen korotuksen, jos korotuksissa huomioidaan vaikutukset työllistämiseen ja pk-
yritysten toimintaedellytyksiin,

hyl 



619 Sakari Aaltonen lisäys Pienituloiset joutuvat laittamaan kaikki tulonsa kulutukseen, jolloin pelkästään kulutusverotuksen 
kiristäminen vaikuttaa jokaiseen lanttiin. Sen sijaan hyvätuloisten verotus kevenisi siinä mielessä, että mitä 
suurempi osa tuloista menee muuhun kuin kulutukseen, sitä vähemmän joutuisi maksamaan välillistä veroa. 
Tehokkain tapa pienentää tätä epäoikeudenmukaisuutta on siirtää tuloverotuksen painopistettä 
kunnallisverosta valtion tuloveroon ja kasvattamalla kuntien valtionosuuksia.

hyl 

619 Krista Mikkonen lisäys Arvonlisäveroa tulee käyttää kulutuksen ohjaamiseen ympäristöystävällisempään, terveellisempään ja 
eettisempään suuntaan verokantaa säätämällä.

hyl 

619 Saara Ilvessalo lisäys Arvonlisävero pitää erityisesti kohdentaa ympäristölle haitallisiin tuotteisiin hyl 
621-625 Virpi Kauko poisto hyl 
627 Petri Parrukoski muutos Myös hyvätuloisten on osallistuttava... hyl 
627-630 Virpi Kauko muutos Lyhennetään kappale muotoon "tuloerojen tasaaminen vaatii pääomatuloverojen kiristämistä" hyl 

629 Marko Kosunen lisäys Pääomatulojen verotukseen on luotava progressio.  Yksityishenkilöiden kaikkien tulomuotojen 
progressiivisen yhtenäisverotuksen vaikutukset verokertymään ja valtiontalouteen on selvitettävä.

hyl 

630 Sairanen lisäys Luonnollisten henkilöiden pääomatulojen verotus tulee saattaa progressiivisen verotuksen piiriin. hyl 

632-640 Eini Kosonen lisäys On huomioitava, että talon korjauskulut sekä vastuut (esim. jätevesi yms) ovat omistajan, eivät vuokralaisen 
harteilla. Ainoan asunnon kiinteistöveron olisi oltava lievempi kuin kesämökin tai toisen ja kolmannen 
asunnon. Asumisen verotuksessa on huomioitava energiatehokkuuden lisäksi rakennuksen elinkaari. 200 
vuotta vanha hirsitalo on rakennusmateriaalien kulutukseltaan mahdollisesti ekologisempi kuin 50 vuotta 
kestävä passiivienergiatalo.

hyl 

634 Mauno Joukamaa muutos Kiinteistövero tulee porrastaa niin... hyl 
635-638 Virpi Kauko poisto hyl 
638 Marko Kosunen poisto Rivi 638: POISTO Vuokra-ja omistusasumisen verotuskohtelu tulee saattaa toisiaan vastaaviksi. hyl 

639 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sana "autoverot" kuulumaan "autoilun verot" hyl 
639 Heli Järvinen poisto työsuhdeautojen… pois/tilalle/tai lisäksi: vapaa autoetu on poistettava hyl 
639-640 Virpi Kauko poisto ", ja autoverot on porrastettava jyrkemmin niiden tuottamien päästöjen mukaan." hyl 
640 Antti-Juhani Kaijanaholisäys Polttoaineverotus on uudistettava päästökauppaan perustuvaksi. hyl 
642 Saara Ilvessalo muutos on säilytettävä, ja se on edelleenkin hyl 
643 Jehki Härkönen muutos "pitää pystyä keventämään" --> "pitää keventää" hyl 
644 Juha-Matti Ranta lisäys lauseen: "Pienituloisten verotusta pitää pystyä keventämään köyhyyden vähentämiseksi ja työnteon 

kannattavuuden parantamiseksi." perään lisätään lauseet: "Suurituloisten kohdalla verotuksen 
progressiivisuutta voidaan lisätä rajusti. Jopa niin paljon, että tietyn ansiotason (esimerkiksi 10 000 €/kk) 
ylimenevä osa verotettaisiin kokonaan. Tämä kaventaa tuloeroja ja hillitsee kerskakulutusta."

hyl 

644 Saara Ilvessalo muutos Kaikki alle tuhannen euron… hyl 
645 Sairanen lisäys Verotuksella on ehkäistävä myös suurten omaisuuserojen syntymistä: esimerkiksi perintöä tulee verottaa 

selkeästi enemmän kuin nykyisin ja selvästi progressiivisesti.
pohja jaa, 
Sairanen ei

645 Virpi Kauko poisto "Alle tuhannen euron kuukausitulot pitää saada kokonaan verovapaiksi." pois hyl 
647 Jehki Härkönen poisto "Harmaan talouden torjuntaa on tehostettava." hyl 
649 Touko Aalto lisäys Kappaleen loppuun: Vihreät kannattaa Tobinin veroa. hyl 
650 Krista Mikkonen lisäys Yhdistysten verokohtelua tulee selkeyttää ja yhtenäistää, eikä yhdistysten yleishyödyllistä toimintaa tule 

rinnastaa yritystoimintaan.
hyv.

653-654 Jehki Härkönen poisto "Vaikuttavuutta ja tuottavuutta on parannettava jatkuvasti." hyl 
653-656 Mikko Huovila muutos muutos:   Palveluiden järjestämistä organisoitaessa on resurssit kohdennettava vaikuttavuustiedon pohjalta. 

Toisin sanoen on suosittava toimintatapoja, jotka ovat aidosti vaikuttavia ja karsittava sellaisia käytäntöjä, 
joiden vaikuttavuus on heikkoa tai siitä ei ole näyttöä.

hyv.

657 Marko Kosunen poisto Rivi 657: sana ”koko” pois hyl 
663 Emilia Olkanen lisäys Suomen tulee tukea muiden kansojen itsemäärämisoikeutta. hyl 
667-668 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN virke "Ilmastonmuutoksen torjunnassa Suomen roolin on muututtava kansainvälisestä 

jarrumiehestä aloitteentekijäksi." kuulumaan "Ilmastonsuojelussa Suomen on ryhdyttävä kansainvälisesti 
aktiiviseksi aloitteentekijäksi."

hyv.

668-669 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko virke "Kehitysmaiden saamaa ilmastorahoitusta ei saa ottaa jo luvatuista 
kehitysyhteistyömäärärahoista."

hyv.

670 Outi Alanko-Kahiluotomuutos vanha muotoilu takaisin: "Ruotsi on vihollinen jääkiekossa, mutta…" hyl 
670-671 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko virke "Kehitysyhteistyöhön käytettäviä määrärahoja on käytettävä virallisten 

kehitysapukriteereiden (ODA) mukaisesti."
hyl 

670-672 Eekku Aromaa muutos Kehitysyhteistyöhön käytettäviä määrärahoja on käytettävä vain kehitysyhteistyöhön, ei esimerkiksi 
pakolaiskuluihin tai ilmastonmuutoksen vastaiseen taisteluun. Kehitysavusta katettava…

hyv.

672 Sairanen poisto Poistetaan sanat: tai ilmastonmuutoksen vastaiseen taisteluun hyl 
676-679 Sanna Huikuri poisto POISTETAAN koko kappale "Suomen kehityspolitiikan on lähdettävä köyhyyden vähentämisestä ja 

kehitysmaiden omista lähtökohdista, ei suomalaisen vientiteollisuuden tarpeista. Kehittyneiden maiden on 
hoidettava jätteensä itse. Ympäristöongelmia ei voi ulkoistaa köyhien maiden kannettaviksi. Kehitysapua 
annettaessa on kiinnitettävä huomiota sen sukupuolivaikutuksiin."

hyl.

678 Anna Moring lisäys Ilmastonmuutoksen seurauksista kärsivät eniten maailman köyhimmät, joista 70% on naisia. hyl 

678-679 Jehki Härkönen poisto "Kehitysapua annettaessa on kiinnitettävä huomiota sen sukupuolivaikutuksiin." hyl 



679 Anna Moring muutos pois: kiinnitettävä huomiota tilalle: arvioitava sen sukupuolivaikutuksia hyv.
680 Virpi Kauko lisäys Maailman väkiluvun vähentäminen on välttämätöntä ekosysteemien kestokyvylle. Kehitysyhteistyön tärkeä 

osa onkin tehokkaiden ehkäisykeinojen ja valistuksen jakaminen sekä tyttöjen ja naisten koulutus.
tr. Maailman 
väestönkasvun 
hidastaminen  on 
välttämätöntä 
ekosysteemien 
kestokyvylle. 
Kehitysyhteistyön 
tärkeä osa onkin 
tehokkaiden 
ehkäisykeinojen 
ja valistuksen 
jakaminen sekä 
tyttöjen ja naisten 
koulutus

680 Virpi Kauko lisäys Maailman väkiluvun vähentäminen on välttämätöntä ekosysteemien kestokyvylle. Kehitysyhteistyön tärkeä 
osa onkin tehokkaiden ehkäisykeinojen ja valistuksen jakaminen sekä tyttöjen ja naisten koulutus.

ks edellinen

682-683 Laura Nordström poisto muuten on pyrittävä vapaakauppaan. hyl 
683 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN sana "vapaakauppaan" kuulumaan "vapaaseen kauppaan" hyl 
689 Martta Kantele lisäys Lisäksi kehitysmaiden epäoikeutetut velat on mitätöitävä. hyv.
689 Riitta Vuori poisto Veroparatiisit on suljettava. Loppulause viittaa Raamattuun ja poistetaan. hyl 
689 Outi Alanko-Kahiluotolisäys ja lisää läpinäkyvyyttä sanojen jälkeen ”Rahamarkkinoiden vakauttamiseksi sekä uusien finanssikriisien 

ennaltaehkäisemiseksi otetaan käyttöön pankkivero ja rahamarkkinavero.”
hyl 

692-693 Teemu Meronen muutos muuten on pyrittävä vapaakauppaan -> sen sijaan teollisuusmaiden tulee poistaa tuontitullit edistääkseen 
kehittyvien maiden vientiä.

hyl 

693 Touko Aalto lisäys Uusi kappale: Kehitysmaiden velkaongelma on nykyisessä muodossaa loputon prosessi, koska se 
köyhdyttää köyhiä maita entisestään, jolloin nämä maat joutuvat ottamaan lisää velkaa selviytyäkseen 
entisistä veloistaan. Vakavasti velkautuneet maat joutuvat suuntamaan muiden taloudellisten resurssien 
ohella myös luonnonvaransa ulkomaan viennin vahvistamiseksi, koska ne tarvitsevat nopeasti ja paljon 
valuuttaa velkojensa maksuun. Jo moneen kertaan maksettujen velkojen periminen on lopetettava. 
Kehitysmaiden kotimarkkinoille on annettava mahdollisuus kehityä ja maiden vientituotteilla tulee olla 
mahdollisuus päästä myös länsimaiden markkinoille ilman syrjivää tullipolitiikkaa.

hyl 

694-695 Sairanen muutos Suomen on vastattava maanpuolustuksesta, sen voimavaroista ja kriisinhallintaoperaatioista hyvässä 
yhteistyössä muiden EU-maiden kanssa.

hyv.

694-697 Kim Tamio muutos Suomen on vastattava maanpuolustuksesta, sen voimavaroista ja kriisinhallintaoperaatioista yhteistyöllä 
muiden EU-maiden kanssa palkka-armeijan avulla. Pyrimme eroon resursseja tuhlaavasta ja epätasa-
arvoisesta asevelvollisuusjärjestelmästä. Asevelvollisuuden tilalle otamme vapaaehtoisuuteen perustuvan 
palkka-armeijan. Emme pidä Suomen Nato-jäsenyyttä tarpeellisena.

hyl.

695-696 Janne Warén muutos Korvataan lause "Kannatamme ... asevelvollisuutta." virkkeellä:   "Vaihtoehtona nykyiselle 
asevelvollisuudelle kannatamme valikoivaa ja sukupuolineutraalia kansalaispalvelusta, jonka yhtenä osana 
asepalvelus voisi olla."

hyl 

696 Juha-Matti Ranta muutos Muutetaan lause: "Emme pidä Suomen Nato-jäsenyyttä.. jne." muotoon: "Suomen ei tule liittyä Natoon nyt 
eikä tulevaisuudessa."

hyl 

696 Salla Sinkkonen lisäys Lisätään kappaleen toiseksi viimeiseksi lauseeksi:  "Tehokkaammin järjestetty eli lyhyempi asepalvelus 
nopeuttaisi nuorten työmarkkinoille pääsyä."

hyv.

696-697 Jehki Härkönen poisto "saati ajankohtaisena" hyv.
697 Juha-Matti Ranta lisäys lisätään kappaleen loppuun lause: "Suomen tulee kansainvälisesti edistää rauhaa, tasa-arvoa sekä kehitystä 

kohti aseetonta maailmaa. "
hyl 

698 Matti Pakkanen lisäys Suomen on lopetettava asekauppa kokonaan hyl 
699 Mauno Joukamaa poisto Vanhan hyvän ulkopoliittisen periaatteen mukaan ystävät kannattaa valita läheltä. hyv.
699 Saara Ilvessalo poisto vanhan hyvän…valita läheltä hyv.
702 Mauno Joukamaa poisto Ruotsi on vastustaja jääkiekossa, mutta ystävä elämässä. hyv.
702-703 Mauno Joukamaa muutos Yhteistyötä Ruotsin kanssa... hyl.
702-704 Saara Ilvessalo poisto Ruotsi on-... se on mahdollista hyv.
704 Marko Kosunen lisäys Rivi 704: LISÄYS Myös suhteita Norjaan ja Viroon tulee parantaa. hyl.
708 Irene Gröhn muutos ihmisoikeusrikkomuksiinsa -> ihmisoikeusloukkauksiinsa hyl 
709 Samuli Lintula lisäys ”Väkivaltaan yllyttävän puheen tulee olla kiellettyä, mutta rasismia ei saa torjua uusilla laeilla, joilla 

rangaistaan vääristä mielipiteistä.”
hyl 

710 Matti Korteniemi muutos Siirretään rivin saamelaisia ja ILO-sopimusta koskeva lause riville 709 ennen lausetta ”Siivilipalvelus on..” hyl 

710-711 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN virke "Saamelaisia koskeva, alkuperäiskansojen oikeuksia koskeva ILO:n sopimus on 
ratifioitava." muotoon "Saamelaisia ja muiden alkuperäiskansojen oikeuksia koskeva ILO:n sopimus on 
ratifioitava."

hyl 

712 Altti Moisala lisäys Aseviennin säätelyä on tiukennettava, jotta suomalaisia aseita ei päätyisi sotaakäyviin maihin. hyv.



714-716 Jehki Härkönen poisto "Ihmisoikeuskysymyksiä on nostettava rohkeasti esiin kansainvälisessä vuorovaikutuksessa. Helsinki on 
antanut nimensä prosessille, joka on edistänyt ihmisoikeuksien toteutumista yleismaailmallisesti. Tätä 
nimeä on syytä vaalia myös jatkossa."

hyl 

715 Saara Ilvessalo muutos Pääkaupunkimme on antanut nimensä Helsinki-prosessille, joka on... hyl 
724-727 Virpi Kauko muutos Kriisialueilla Suomen on tuettava neuvotteluratkaisujen etsimistä ja asetettava neuvotteluprosessin 

käynnistyminen operaation jatkamisen tavoitteeksi. Hallituksia on painostettava sitoutumaan edes 
perustavimpiin ihmisoikeusperiaatteisiin.

hyl 

729 Laura Nordström lisäys sanan vahvaa perään ”avointa ja” hyv.
729-732 Sanna Huikuri lisäys LISÄTÄÄN listaan "...on erityisesti vahvistettava..." sanojen "ilmastonmuutoksen torjuntaa" jälkeen sanat ", 

talouden hallintaa".
hyv.

733 Laura Nordström lisäys uusi kappale: EU:n ulkopolitiikkaa tulee ohjata kauppapoliittisten intressien sijaan Lissabonin sopimukseen 
kirjatut unionin arvot, kuten rauha, ihmisoikeudet, demokratia, oikeusvaltioperiaate ja köyhyyden 
vähentäminen.

hyv.

735-736 Sanna Huikuri muutos MUUTETAAN "...ekologisempaa yhteiskuntaa, joissa asuvilla ihmisillä on nykyistä paremmat 
mahdollisuudet toteuttaa mahdollisuuksiaan ja elää täyttä elämää taustoistaan riippumatta" kuulumaan 
"...ekologisempaa yhteiskuntaa, jossa ihmisillä on paremmat mahdollisuudet elää täyttä elämää taustoistaan 
riippumatta".

hyl.

tr Puoluekokous valtuuttaa puoluetoimiston tekemään ohjelmalle kielenhuollon. hyv.


